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červenec – srpen  2011 

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,

doba  dovolených a prázdnin 
sice skončila, ale především 
Ti, kteří prožívali dovolenou 
v České republice, si asi moc 

neodpočinuli.
V červenci i v části srpna bylo chladné a velmi 
deštivé počasí, ale v závěru srpna ho vystřídalo 
obrovské horko. Ono počasí vlastně vyjadřovalo 
i náladu lidí.
Podrážděnost, náladovost, zloba,…
Naštěstí to však nebylo u všech. Našla se 
i spousta těch, kteří se i přes špatné a nevlídné 
počasí zapojili do organizování akcí pro druhé.
Během prázdnin se stalo i několik neštěstí 
ve světě a především to, které se stalo v Norsku, 
jistě nenechalo nikoho lhostejným.
Toto neštěstí by mělo být varováním pro nás 
všechny, zvláště i proto, že se následně zvedla 
vlna násilí v Anglii i u nás.
Asi každý z nás se ptal sám sebe, jak je možné, 
aby se v dnešním civilizovaném světě něco tako-
vého stalo?
Tím, jak dochází ke stěhování národů ve světě 
do různých zemí, dochází k tomu, že lidé nejsou 
připraveni na to, aby přijímali jiné kultury.
Nejsou na to připraveni ani politikové, kteří 
si s tím nevědí rady. A nebudou to mít ani 
v budoucnu jednoduché.
Vezměte si např. naše zákony.
Slušný člověk se snaží ctít zákony a když něco 
provede, zákon na to pamatuje a potrestá ho.
Ale ti neslušní, kteří nectí zákony nebo jsou na ně 
zákony krátké, se obohacují na úkor druhých.
Vždyť dodnes nejsou potrestány obrovské 
daňové úniky z minulých let, dodnes není metr 
na ty, kteří zneužívají sociální dávky.
A když se řeší ekonomické problémy státu, 
obvykle na to nejvíc doplatí obec a zaměstnanec.
Obci se sníží daně, ostatním se daně zvýší.
Toto dění ve společnosti určitě nepřispívá k dobré 
náladě občanů. A navíc, začínáme přebírat životní 
styl občanů ze západních zemí či USA!
Žít jenom pro sebe, starat se jenom o sebe, co 
nejvíce si užívat života.
A zapomínáme na to, že člověk je tvor společen-
ský, měl by mít potřebu setkávat se s druhými, 
spolupracovat s nimi, přátelit se s nimi.
Naše společnost by neměla přebírat to, co není 
pro naše společenství typické.
Vezměte si, jak kdysi Hlučíňákům nadávali 
do Prajzáků.
A přitom nám záviděli naši  pracovitost, spolu-
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Obec Bolatice děkuje svým občanům, sponzorům, 
spolkům a firmám za podporu rozvoje obce a za šíření 
dobrého jména obce!

V minulých  týdnech  Bolatičtí  dokázali,  že 
jim není lhostejný vzhled ani rozvoj obce. 

Stovky lidí se zapojily do organizování řady 
akcí, stovky lidí pečovaly o čistotu i vzhled 
obce, stovky lidí vyzdobily obec na Bola-
tické dožínky. 
Dobré jméno a věhlas obci dělají spolky 
a organizace, firmy v Bolaticích a především 
její občané, kteří úspěšně reprezentují obec 
v různých soutěžích, kteří svou svědomitou prací 
upozorňují na zručnost bolatických občanů 
a kteří účinkují v různých programech na kul-
turně-společenských akcích v obci i regionu 
a šíří slávu Bolatic a také našich tradic a zvyků. 
A všem těmto občanům, členům spolků 
a organizací, výborů a komisí, vlastníkům 
a zaměstnancům firem patří naše velké 
uznání a poděkování. 
Obec Bolatice děkuje: 
spoluobčanům:
– za práci pro obec i pro druhé ve svém 
osobním čase (členové komisí, výborů, 
spolků, organizací a dalších …) 
- za péči o čistotu na veřejných prostran-
stvích (péče o zeleň před rodinnými a byto-
vými domy, zametání cest a chodníků)
- občanům z ulice Svobody, Hlučínská 
a  Opavská  -  za  nádhernou  dožínkovou 
výzdobu před svými domy! 
- občanům - za výzdobu kostela k oslavě dožínek
– zemědělcům - za přípravu alegorických 
vozů do dožínkového průvodu, 
- p. Rudolfu Nandzikovi - za moderování 
oslav dožínek na hřišti  FK a za pomoc při 
organizaci Dožínek
- p. Dominiku Theuerovi – za zajištění obilí 
na  dožínky  a  pomoc  při  organizaci  doží-
nek,  za  zajišťování  průvodcovských  služeb 
na skanzenu 
- p. Jiřímu Burianovi - za pomoc při orga-
nizaci dožínek a za zajišťování průvodcov-
ských služeb na skanzenu
- fotbalistům z Borové - za uspořádání tur-
naje v minikopané 

- p. Zuzaně Blahetkové a p. Brigitě Diatkové  
se slečnami Lucii Blahetkovou  a Sabinou 
Balarinovu - za přípravu kulturního programu 
na slavnostní otevření nové třídy MŠ
- paní Zuzaně Blahetkové, paní Monice 
Ruské, paní Gertrudě Wranové, paní 
Anně Slivkové (2x), p. Rudolfu Nandzikovi, 
p. Dominiku Theuerovi, p. Norbertu Mrkvovi 
a panu kameramanovi Rostislavu Pečinkovi 
- za natočení ukázky tradičního kosení obilí
- Otci Przemkovi – za podporu akcí a aktivit 
obce Bolatice, za požehnání nové třídy MŠ Bola-
tice, za sloužení slavnostní mše na poděkování 
za úrodu, za účast v dožínkovém průvodě
- všem krojovaným občanům - za účast 
v dožínkovém průvodě, 
- p. Richardu Lasákovi - za pomoc při orga-
nizaci Dožínek v kostele
- Lucii Šulové, Nikole a Filipovi Pagáčovým, 
Sabině Balarinové - za pomoc při organizaci 
Dožínek a účast v průvodu
- p. Anežce Sněhotové - za výzdobu kostela 
k Dožínkám
- rodině paní Hedviky Herudkové, jejím pří-
buzným a známým – za zajištění občerstvení 
pro účastníky Dožínek
- manželům Kiszkovým - za věnování slámy 
na výzdobu kruhového objezdu
- p. Kocianovi z Kravař - za věnování balíků 
slámy na výzdobu ulic při dožínkovém průvodu
- mužské taneční skupině BOBŘI – za vystou-
pení na Dožínkách
- manželům Richterovým - za pomoc při 
organizaci Dožínek
- p. Karlu Ostárkovi a jeho přátelům 
- za spolupráci při organizaci Bolatických doží-
nek a za uspořádání letního tábora pro děti
- p. Radku Poláškovi - za pomoc a spolu-
práci při organizování obecních akcí
- organizátorům nultého ročníku Bolatic-
kého triatlonu – za uspořádání sportovní  
akce pro veřejnost
- občanům z ulic Bělská, Zahradní, Horní, 

práci, pospolitost, smysl pro pořádek, čistotu 
v ulicích i krásné velké domy.
Dnes již šikovní řemeslníci na Hlučínsku začí-
nají být nedostatkovým zbožím, čím dál více 
lidí přestává žít s jinými generacemi a starat 
se o ně, čím dál více lidí přestává uklízet před 
svými domy a někteří se i posmívají těm, kteří 
dobrovolně pracují  pro druhé.
Pokud tak půjdeme dále, skončíme jako 
v zemích, kde soused nezná souseda, nepo-
může mu v nouzi či nebude mít kdo vést krou-
žek pro děti.
Když se bavím s odborníky na psychologii 
i s lidmi, kteří znají osudy mnoha lidí, dochá-
zíme k názoru, že lidstvo i přes bídu určité 
skupiny žije v nadbytku.
A podíváme-li se do historie lidstva, každá říše 
(řecká, římská, napoleonská, německá a další) 
doplatila na chování lidí k sobě navzájem..
Jakmile si člověk přestane vážit života druhého 
člověka či života svého a přestává mít zábrany, 
přichází rozpad této civilizace.
Ono platí –kdo se povyšuje, bývá ponížen!
Mají pravdu ti, kteří tvrdí, že ne všichni jsou 
špatní. Ano, většina lidí je stále ještě slušná, 
dodržuje zákony a část z této většiny se věnuje 
i práci pro druhé.
Ale pokud nebudeme přemýšlet nad naším 
životním stylem i chováním k sobě navzájem, 
můžeme vše, co zdobí především obyvatele 
Hlučínska, zničit.

Vážení spoluobčané,
moc nám všem přeji, abychom měli odvahu 
hovořit o vážných věcech, které by nám mohly 
ublížit, přeji nám, abychom si nebrali příklad 
z těch, kteří žijí  sobecky ke svému okolí a neu-
znávají ani zákony, ani tradice.
Nejenom já budu určitě naplněn štěstím, pokud 
v nás Hlučíňácích, Bolatičácích přetrvá úcta 
k lidem, k přírodě, svědomitost, pracovitost, ochota 
pomoci druhým, smyl pro pořádek a čistotu.
Přeji Vám také, abyste následující dny a týdny 
prožívali v plném zdraví a naplněni štěstím 
a láskou.
  Mgr. Herbert Pavera
Motto: 
„Smysl života spočívá ve vytvoření Božího 
království na zemi, neboli v tom, že vymě-
níme sobecký, závistivý, násilnický a nero-
zumný život za život lásky, bratrství, svobody 
a rozumu.“
  MAHÁTNIA GÁNDHÍ

Pokračování poděkování na straně 2.

Pokračování textu na straně 2.

Zleva sedí: Robert Vaněk; Josef Musiol; Robert Václavík; Bruno Bělák; Josef Solich; Erich Stuchlík; Ermin Michalík; Max Hluchník; 
Prostřední řada nad 1. řadou zleva: - Bernardeta Adamcová; Helena Vinklárková; Edeltrauda Kretková; Ursula Dembková; Helena Soli-
chová; Soňa Balarinová; Helga Kramářová; Eliška Solichová;  Anna Vehovská; Ema Herudková; Marta Ševčíková; Irma Hluchníková; 
Třetí řada od spodu zleva: - Kurt Kurka; Josef Sněhota; Josef Kolek; Josef Kramář; Josef Gogolín; Osvald Duda; Adolf Breuer; Josef Sněhota; 
Josef Vehovský; Horst Herudek; Poslední řada zleva: 1. zleva Alfréd Michalík; 3. zleva Anna Musiolová (doprovod dětí); 2. zprava Friedhelm 
Balarin; Ostatní osoby jsou obyvatele města Slaný, kteří se starali o děti. 

Obnovené přátelství po více jak 60 letech

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2011

Obec  Bolatice  na  Hlučínsku  a  Královské 
město Slaný obnovily vzájemné kontakty 

na podzim roku 2010 po více jak 60 letech!
Vůbec první setkání zástupců obou samo-
správ se uskutečnilo ve dnech 3. – 4. listo-
padu 1946, kdy do Bolatic 
přijela delegace ze Slaného.
Návštěva delegace byla uskuteč-
něna na základě akce „Budujeme 
Slezsko“, kdy si česká města brala 
patronáty nad válkou těžce postiženými obcemi 
v regionu Slezska, speciálně Opavska.
Patronát města Slaného nad Bolaticemi schválil 
Místní národní výbor v Bolaticích 8. září 1946.
A již ono první setkání probíhalo v srdečném 
a přátelském „duchu“. Delegace z města 
Slaného se seznámila s rozsahem pová-

lečných škod v obci a slíbila všestrannou 
pomoc. A aby dostála svým slovům, přivezla 
s sebou jako dary 150 000,- Kčs v hotovosti, 
100  000,-  Kčs  na  vkladní  knížce,  něko-
lik  set  dobrých  knih,  jimiž  byla  vylepšena 

obecní knihovna, dále byly 
poskytnuty inventář do školy, 
mnoho šatstva, pro hasiče 
ruční stříkačka aj. a nad právě 
se  narodivším dítětem pana 

Pavla Řehánka (Antonín) převzalo město 
Slaný symbolické kmotrství.
Byla tak navázána plodná spolupráce.
V místním tisku ve Slaném vyšly dějiny Bola-
tic zpracované ředitelem školy a předsedou 
MNV Miroslavem Remešem.
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Mírová, Opavská, U Hřiště - za pořádání 
Štrasnfestů a sbližování občanů
spolkům a organizacím: 
- seniorkám z Klubu seniorů - za výzdobu 
alegorického  vozu  k  dožínkám,  za  přípravu 
kulturního  programu  na  Bolatických  dožín-
kách, za dožínkovou výzdobu schodů do kos-
tela, za rozvoj tradic v obci i na Hlučínsku
- SZO Iris Hlučín – za uspořádání výstavy lilií 
ve spolupráci s bolatickými zahrádkáři v sále 
KD začátkem července
- SDH Bolatice – za pomoc při organizaci 
Bolatických  dožínek,  za  pomoc  při  likvidaci 
následků po přívalových deštích 22. 8. 2011, 
za uspořádání Hasičské slavnosti a za úspěš-
nou reprezentaci obce v požárním sportu 
- SDH Borová – za uspořádání Hasičské slav-
nosti, Moravské brány a za úspěšnou repre-
zentaci obce v hasičském sportu, za zapůjčení 
stolů a lavic na dožínky
- Mysliveckému sdružení Křeménky 
–  za  účast  v  dožínkovém průvodu,  za  uspo-
řádání Country festivalu, za zapůjčení stolů 
a  lavic  na  dožínkové  oslavy,  za  uspořádání 
memoriálu pro lovecké psy
- FK Bolatice – za uspořádání Sportovní slavnosti 
a fotbalových turnajů pro děti i dospělé, za zapůjčení 
stolů a lavic a dalších pomůcek pro oslavu dožínek
- SNS – za účast v dožínkovém průvodu 
- členům souboru Burianky - za účast v dožín-
kovém průvodu 
- bolatickým turistům - za účast v dožínkovém 
průvodu a za návštěvu družební vesnice Doľany
- Chovatelům holubů – za zajištění holubů 
pro slavnostní zahájení Dožínek
- Schole - za nacvičení a zazpívání písní na mši 
svaté /na poděkování za letošní úrodu/ 
- Dětské organizaci KONDOR - za uspořá-
dání letních stanových táborů
- paní ředitelce Mgr. Dagmar Tielové 
- za spolupráci při kontrole rekonstrukce 
budov ZŠ a MŠ Bolatice
- paní učitelkám z MŠ Janě Herudkové, Micha-
eli Praskové, Evě Paverové, Věře Návratové, 
paní uklízečce Libuši Kovárové - za spolupráci 
při slavnostním otevření nové třídy MŠ
- paní učitelce Ivetě Komárkové, paní  
Zuzaně Klöslové, paní uklízečce Sylvě 

Michalíkové a panu Karlu Gvoždíkovi 
- za přípravu třídy MŠ Borová pro zahájení 
výuky po rekonstrukci
- učitelům a zaměstnancům a žákům ZŠ 
- za spolupráci při přípravě školy po rekon-
strukci pro zahájení školního roku.
firmám: 
AZPEK s.r.o., Erich Stromský, ISOTRA 
a.s., Kadeřnictví Zuzana Monsbergerová, 
kosmetické služby Monika Fojtíková, LB 
GASTRO s.r.o., MALHVO s.r.o., MUDr. David 
Onderka, Opavice a.s., Pavel Duda – lité 
podlahy, Šimeček – krby a kachlová kamna, 
účetní kancelář Jana Mochová, výroba 
uzenin Jaroslava Klemensová – MASOMA, 
Vlastislav Polášek, výšivky Eva Jakšová, 
zahradnictví Mazalovi – za finanční a materi-
ální pomoc při oslavě dožínek 
- slečně Ing. Nikole Galvasové (provozova-
telce restaurace U Kozla) - za spolupráci při 
oslavách výročí Borové a za podporu kultur-
ních akcí v Borové
- fy DAJPP – za darování tkaniček hostům 
z města Slaný
- Ing. Rudoflu Gregořicovi, předsedovi před-
stavenstva Lanex. a.s. – za umožnění exkurze 
v Lanexu pro hosty z města Slaný
- Správě silnic MSK Opava a Ostrava 
–  za opravu  krajské  komunikace  č.  III  4671 
ul. Hlučínská
Velké  poděkování  patří  i  členům  Komise 
pro  občanské  záležitosti,  Osadnímu  výboru 
a dalším za spolupráci při organizování akcí 
pro veřejnost, dále také zaměstnancům OÚ 
Bolatice, kteří ve svém volném čase pomáhají 
při organizování akcí pro veřejnost, atd. 
A velmi se omlouváme všem, na které jsme 
zapomněli! 
Závěrem:  
Víte,  možná  si  ani  neuvědomujeme,  jak  moc 
jsme bohatá obec na kulturně-společenský i jiný 
život. Všichni to totiž bereme jako samozřejmost. 
Jen naši hosté, kteří k nám přichází a pro-
žívají  s  námi  různé  tradice,  zvyky  a  kulturní 
akce, nám říkají, jak jsme úspěšná obec! 
A proto děkujeme Vám, milí spoluobčané, 
za vše dobré, co konáte ve prospěch obce 
i spoluobčanů!      Mgr. Herbert Pavera
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Na přelomu května a června 1947 byli zástupci 
obce (Miroslav Remeš a Karel Sněhota) s kro-
jovanou  družinou  ve  Slaném,  mj.  navštívili 
i Prahu, Lidice a Lány, a předali zástupcům 
města mramorovou urnu s hlínou z Bolatic 
(z bojiště a z hrobů československých tankistů).
Ve dnech 21. – 22. června navštívil Bolatice 
zástupce  města  Slaný  pan  Kašpar,  který  zde 
dohodnul rekreační prázdninový pobyt 60 dětí 
ve Slaném po dobu 6 týdnů. Město Slaný také 
slíbilo pomoc při jednání o zřízení kina v obci. 
V srpnu 1947 darovalo město Slaný Bolaticím 
elektromotor pro vodovodní družstvo v Henne-
berkách, knihy a peníze pro divadelní spolek.
Úspěšně pokračovala spolupráce s kmotrov-
ským městem Slaný i v roce 1948. 5. června 
tam odjelo 48 dětí na čtyřtýdenní rekreaci. 
V listopadu pak město Slaný darovalo obci 
17 519,- Kčs. Kolem Vánoc pobývala v Bolaticích 
na návštěvě asi čtyřicetičlenná delegace ze Sla-
ného, která přinesla obci další dary – motorovou 
stříkačku, 20 cenných obrazů, loutkové divadlo 
pro Henneberky, knihy, hračky pro děti, rádio aj.
Delegace se zúčastnila i slavnostního zasedání 
MNV k zahájení nového roku 1. 1. 1949. Bola-
tičtí zase poslali do Slaného jako dar vyšívaný 
obraz katastru obce Bolatice.
Také v roce 1949 se dobře rozvíjela vzájemná 
spolupráce Bolatic a Slaného. Na letní rekreaci 
odjelo do Slaného 40 dětí s doprovodem dvou 
žen. Město  Slaný  darovalo  bolatickým  dětem 
pěkný kolotoč a Bolatičtí darovali městu Slaný 
velký vyšívaný obraz Bolatic a gobelín.
Ještě v roce 1950 byl z daru města Slaný zřízen 
místní rozhlas. 
Od tohoto roku již však v kronikách obce nepři-
byla žádná další informace o kontaktech mezi 
Bolaticemi a městem Slaný.
Pravděpodobně to bylo zapříčiněno celkovou 
změnou politické situace v Československu 
i změnou ve vedení obce Bolatice a města Slaný.
Teprve v roce 2010, kdy se dokončovalo zpra-
cování dějin obce Bolatice, připomenul tuto 
významnou pomoc města Slaný Bolaticím 
po 2. sv. válce PhDr. Václav Štěpán, který 
napsal rozsáhlou publikaci o historii obce 
„Bolatice od pravěku  po současnost“ a z jehož 
knihy jsou výše uvedené informace čerpány.
Na základě této informace pozvalo Zastupitel-
stvo obce Bolatice představitele města Slaný 
na  oslavy  760.  výročí  od  1.  písemné  zmínky 
o obci Bolatice dne 19. prosince 2010.

Pokračování „Obnovené přátelství po více jak 60 letech“ Přestože  se  zástupci  města  z  důvodu  jiných  akti-
vit omluvili z akce, nezapomněli na toto pozvání 
a pozvali starostu obce Bolatice na Městské slavnosti 
Královského města Slaný 11. – 15. května 2011.
Starosta obce Mgr. Herbert Pavera s manžel-
kou se zde dočkali velmi přátelského uvítání  
a setkali se s mnoha zajímavými lidmi.
Byli to kupříkladu občané města Slaný, kteří 
si pamatovali na návštěvy bolatických dětí 
v jejich rodinách.
Největší překvapení však čekalo na občany Bola-
tic ve Vlastivědném muzeu města Slaný, kde jim 
pracovnice muzea představily dary obce Bola-
tice městu Slaný  z  let 1947  - 1949 – vyšívaný 
obraz Bolatic a mramorovou urnu s hlínou.
Slánští oplatili Bolaticím návštěvu ve dnech 
17.  –  22.  srpna  2011,  kdy  se mj.  zúčastnili 
Bolatických dožínek a také si prohlédli obec 
a region Hlučínska.
Obec  Bolatice  rovněž  vyzvala  občany,  kteří 
pobývali v  letech 1947 – 1949 v městě Slaný 
na ozdravném pobytu, aby se podělili o své 
dojmy z pobytu ve Slaném.
Na setkání s představiteli obce Bolatice se 
dostavilo okolo 30 současných i bývalých bola-
tických občanů, z nichž jednohlasně zaznělo:
„Na pobyt ve Slaném vzpomínáme jako na nej-
lepší dny našeho života!“
A protože všichni hovořili pěkně o svých „tetách 
a strýcích“ (tak je často oslovovali), rozhodlo 
se Zastupitelstvo obce Bolatice uspořádat pro 
tyto občany zájezd do města Slaný.
Ze zdravotních důvodů se zájezdu budou moci 
zúčastnit jen asi dvě desítky občanů, přesto se 
všichni těší na „Velvarskou bránu“, kterou pro-
cházeli na náměstí města či na Slánskou horu, 
kam chodili na procházky, na  prohlídku města 
i na setkání s občany města Slaný.
Po dohodě se zástupci města Slaný se 
návštěva uskuteční ve dnech 20. – 22. září 
2011 a zástupci obou samospráv se budou 
snažit, aby se mohli setkat i ti, kteří se potkali 
třeba jako malé děti před 65 lety.
Bolatičtí  i  slánští  občané  udržovali  přátelství 
a vzájemné kontakty po řadu let.
Některá přátelství skončila teprve před něko-
lika lety (úmrtím), ale jsou i taková, která trvají 
až do dnešních dnů!
A pokud se podaří obnovit partnerství Bolatic 
a města Slaný, mohou jejich občané pokračo-
vat v přátelských stycích i v dalších letech.
Vždyť co je cennější než dobré a pevné přátelství.
        Mgr. Herbert Pavera

Bolatičtí turisté v Doľanech

Ve dnech 13. až 15. srpna navštívili bolatičtí 
turisté družební vesnici Doľany.

V sobotu 13. 8. se vydala skupina téměř 40 turistů 
na cestu do Doľan. Před odjezdem autobusu se 
zásobili pečivem z místní pekárny a na cestu obdr-
želi  občerstvení  také  od  předsedy  turistů  pana 
Josefa Blokeše a starosty obce Bolatice.
Prvním cílem jejich cesty byly Sulovské skály
(okres Bytča), které i za mírně nepříjemného 
počasí zvládli i ti dříve narození. Dalším cílem 
sobotního zájezdu byl zámek Červený Kameň, 
ležící v těsné blízkosti Doľan.
Někteří si prohlédli interiér zámku, jiní okolní zahrady 
nebo se zúčastnili předvádění ptačích dravců.
Kolem  17.00  hod.  pak  naše  výprava  dorazila 
do  Doľan,  kde  je  přivítal  pan  starosta  Jozef 
Mruškovic a další občané, především členové 
turistického oddílu.
Po ubytování mohli naši zástupci navštívit mši 
svatou  v  doľanském  kostele,  kde  je  srdečně 
přivítal i místní pan farář. Po společné večeři 
v restauraci sestry naše spoluobčana Mira 
Monsbergera pak pokračovala zábava u kul-
turního domu.

V neděli ráno dorazila posílit bolatickou 
výpravu malá skupinka představitelů obce 
Bolatice (starosta obce Mgr. Herbert Pavera 
a člen rady obce pan Radek Slivka).
Po vydatné snídani se pak téměř všichni zúčast-
nili „Pochodu pre všetkých“. A mohli si vybrat 
z různě dlouhých tras  10, 20 a 40 km.
Tu nejdelší trasu zvládol pouze jeden bolatický 
občan, pan Verner Valenta. Ostatní se vydali 
na 20 km pochod nebo na nejkratší 10 km trasu. 
Na všechny pak v cíli čekal nejenom krásný 
diplom, ale také výborný guláš, dobré české pivo 
(které turisté dovezli do Doľan) a výborná hudba.
Všichni se dobře bavili až do pozdních hodin, 
ale  již  bez  starosty  Bolatic,  který  se  musel 
i s panem Radkem Slivkou vrátit večer domů.
V pondělí ráno se Bolatičtí rozloučili se svými 
hostiteli, pozvali je opět k nám do Bolatic 
a vyrazili na cesrtu domů.
Po krátké zastávce na oběd (Lidečko) se 
všichni v podvečer vrátili domů.
A s sebou si přivezli klrásné zážitky ze setkání 
se svými přáteli v Doľanech.
         Mgr. Herbert Pavera

Písničky z Hlučínska by mohly vyjít ve zpěvníku!

Sdružení obcí Hlučínska usiluje o vydání zpěvníku písní z Hlučínska. Obce a města na Hlučínsku 
se snaží získat od muzikantů i sběratelů kopie těchto písní. Pokud i Vy máte písně z Hlučínska 

doma, prosíme, přineste je na obecní a městské úřady.
V obci Bolatice zatím daroval písničky pan Jiří Langr, za co mu patří velké poděkování. Přidejte se k němu 
i Vy a zanechejme tak další generacím tradiční písně z našeho regionu.             Mgr. Herbert Pavera

Informace občanům od firmy Telefónica O2

Z důvodu výrazného poklesu zájmu obyvatel o využívání sítě Veřejných telefonních automatů 
(VTA) v průběhu měsíce září letošního roku zrušeny nevyužívané VTA v lokalitě:

 - Bolatice, Nádražní čp. 48
 - Bolatice, Družstevní čp. 17
Dostupnost služby pro obyvatele, jak je definována Českým telekomunikačním úřadem, zůstane 
zachována.
  Martin Blažek | Telefónica Czech Republic, a.s.
  Obchodně-technický specialista, Telefonní automaty a řízení dodavatelů

Nová třída MŠ byla slavnostně 
představena veřejnosti 

V úterý 30. srpna byla ve 1300 hod. slavnostně otevřena nová třída mateřské školy pro 25 dětí.
Třída vznikla rekonstrukcí staré kotelny ZŠ.

Rekonstrukci MŠ hradila plně ze svého rozpočtu obec Bolatice (zatím asi 2,5 mil. Kč).
Stavební práce zajišťovali zaměstnanci TS Bolatice, topenářské práce firma R. Beneš - Vodo-
instalatérství, montáž osvětlení a rozvodů elektřiny dělali pracovníci firmy APE p. A. Pěcháčka, 
lité podlahy provedla firma p. P. Dudy, podlahovou krytinu položila firma Varyš-Kubela Opa-
va,sádrokartonářské práce prováděli p. R. Schwan a p. M. Kramář a nábytek dodávala firma 
Sabon p. R. Sněhoty a firma Výroba nábytku p. M. Breuera.
Slavnostního otevření se zúčastnili zástupci obce, TS Bolatice, ZŠ a MŠ a veřejnost.
Účastníky slavnostního otevření přivítal starosta obce Mgr. H. Pavera spolu s ředitelkou ZŠ 
a MŠ Mgr. D. Tielovou a slavnostní ráz celé akci dodaly svým zpěvem krojované seniorky paní 
Zuzana Blahetková a Brigita Diadková a místní pan farář Otec Przemyslaw, který novou třídu 
požehnal. Poté si přítomní prohlédli krásné prostory zrenovované třídy (rozdělené do dvou 
podlaží), do které hned 1. září nastoupili noví žáčci.
Snad se dětem i paní učitelkám bude v nové školičce líbit, i proto, že třída sousedí s malou 
tělocvičnou.          Mgr. Herbert Pavera

Zlepšujeme kvalitu MA21 v obci Bolatice!

Projekt s názvem Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice probíhá v obci Bolatice 
od ledna 2011 a jeho cílem je zkvalitnit aktivity komunitních kampaní, vzájemnou komu-

nikaci mezi občany a samosprávou při rozvoji obce a zapojení více cílových skupin do přípravy 
i následné realizace rozvojových aktivit a celkově tak zlepšit kvalitu života v obci Bolatice. Projekt 
je realizován díky dotaci z Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí a jeho aktivity 
budou probíhat až do konce roku 2012.
Od začátku projektu již byla realizována řada aktivit - Veřejné fórum, Setkání s veřejností k problema-
tice zeleně v obci, Plastiky „Volný čas“, Akce seniorů a mládeže, Setkání samosprávy s podnikateli, 
Den Země, Den bez tabáku, Den bez úrazu, Koncepce bezpečnosti, Grantový program, a další. 
Do konce roku nás čekají ještě další aktivity projektu, kterými jsou Evropský týden mobility, Dny 
zdraví, Setkání s veřejností k problematice zeleně v obci, Akce seniorů a mládeže a příprava pod-
kladů pro Dokumentární film o obci Bolatice včetně výstavy o historii a současnosti obce Bolatice. 
Bližší informace k jednotlivým aktivitám naleznete na stránkách obce Bolatice www.bolatice.cz, 
z plakátů akcí na veřejných vývěskách i z hlášení místního rozhlasu! Pokud Vás některé z těchto 
aktivit oslovili, budeme rádi, pokud se do nich zapojíte!               Ing. Radim Herudek

Borovští hasiči uspěli na Mistrovství ČR 
v hasičském sportu 

Borovští mladí  hasiči  získali  životní  úspěch  na Mistrovství  ČR  v  hasičském  sportu,  které  se 
konalo ve dnech 20. – 21. 8. 2011 v Ostravě.

Po úspěchu v okresním a krajském kole získali na Mistrovství ČR dobrovolných hasičů nádherné 
4. místo. Po úspěchu borovských dívek (2. místo v ČR v roce 2006-2007) je to další velký úspěch 
Borovských!
Blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů!
                  Mgr. Herbert Pavera

Do školky v Borové díky novým sociálkám nastoupilo 25 dětí

Také v borovské školce probíhal o prázdninách čilý ruch. Zaměstnanci TS Bolatice a elektri-
káři  firmy APE zde prováděli rekonstrukci sociálního zařízení a šatny pro děti.

Borovské děti získaly nejen hezké nové prostory, ale od 1. září zde namísto loňských 20 
mohlo nastoupit hned 25 dětí!
Aby děti mohly nastoupit do krásné a čisté školky, odpracovaly paní učitelky, paní uklízečka        
za vydatné pomoci p. Karla Gvoždíka a zaměstnanců TS spousty hodin. A za  to  jim patří 
poděkování.         Mgr. Herbert Pavera

Zleva: Ludmila Hrůzová (MěÚ Slaný), Mgr. Miroslava Rubíková, RNDr. Ivo Rubík (starosta města Slaný), Mgr. Herbert Pavera, Eva Paverová
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Rekonstrukce školy finišuje I přes dobu dovolených se v obci pilně pracovalo!

Zastupitelstvo obce podpořilo čipování psů v Bolaticích

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2011

I když rekonstrukce ZŠ ještě není ukončena, nastoupili již 5. září žáci do svých nově opravených tříd.
V pátek 2. září se totiž uskutečnila kolaudace jižního pavilonu 
a spojovací chodby. I přes drobné nedodělky v obou budovách 
(nátěry soklů, zárubní) může výuka ve škole začít naplno.
V příštích dnech se ještě dokončí rekonstrukce staré tělocvičny 
a koncem září se může škola slavnostně otevřít (27. 9.).
Aby žáci mohli do školy nastoupit, museli napnout všechny své 
síly zaměstnanci firmy  Bytostav, která realizuje rekonstrukci 
školních budov. 
Poděkování si pak zaslouží správní zaměstnanci a pedagogové 
ZŠ, kteří i společně s rodiči odvedli obrovský kus práce při 

úklidu školy a při vybavování tříd školním nábytkem.
Zvláštní uznání pak patří paní ředitelce ZŠ a MŠ Mgr. Dagmar 
Tielové, která téměř denně kontrolovala postup prací ve škole 
a dávala pozor, aby vše proběhlo ve škole dle představ 
zaměstnanců školy a především dětí.
Průběh prací na rekonstrukci školních budov dozorovali jako 
stavební dozor p. Miroslav Břemek z firmy DK1 Ing. D. Kozla 
a p. Antonín Redl z firmy Red-Lant Ostrava, která hlídala bez-
pečnost práce na stavbě.
Celá  stavba  je  výrazně  podpořena  dotací  z  programu  EU  – 
ROP-4.1. venkov (18,3 mil. Kč), kterou obec získala od Úřadu 
Regionální rady Moravskoslezsko.           Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice připravuje ve 
spolupráci s odboníky přednášky 
k mediální výchově!

Pro zvýšení mediální gramotnosti mládeže i dospělých uspo-
řádá obec Bolatice dvě zajímavé akce.

První  je určena mladým lidem, především žákům ZŠ, a usku-
teční se ve středu 28. září 2011 v sále KD. Jedná se o celo-
denní akci, workshop, který bude zaměřen na tvorbu školního 
časopisu, obrazové publikace (např. o škole), dokumentů, 
apod. Účastníci akce by se měli naučit dělat i rozhovory.
Zájemci o akci se mohou přihlásit u paní učitelky Mgr.  Ivany 
Kramářové.
Druhá akce je zaměřena spíše na seniory, kteří by se měli dově-
dět o tom, jak číst a vnímat zprávy, jak rozumět bulváru, prostě 
– jak nezblbnout ze všech zpráv okolo. Přednáška se uskuteční 
7. listopadu v Obřadní síni OÚ Bolatice.
Bližší  informace  o  obou  akcích  budou  zveřejněny  ve  škole, 
v místním rozhlase, na internetových stránkách obce, na pla-
kátech atd.                Mgr. Herbert Pavera

Česko – polské 
občanské sdružení 
„Prajzská ambasáda“ 
pomáhá i lidem na Hlučínsku

To,  že  existují  mladí 
lidé, kteří nevysedávají 

po hospodách, ale mají 
ušlechtilé cíle, nám doka-
zují členové nového občan-
ského  sdružení  „Prajzská 
ambasáda“.
Toto  sdružení  založilo 
v lednu 2011 na 70 mla-
dých občanů z regionu 

Hlučínska a sousedních polských gmin.
Členové „Prajzské ambasády“ si dobré jméno udělali již v před-
chozích  letech,  kdy  od  roku  2007  pořádali  tábory  pro  děti 
z Polska i z České republiky.
Hnacím  motorem  celého  sdružení  je  Ing.  Martin  Hiltavský 
z Bělé, kterému se podařilo utvořit výbornou partu mladých 
lidí, kteří věnují svůj volný čas pořádání akcí pro děti, mládež, 
dospělé i seniory.
Jejich cílem je obohatit kulturně-společenský život na Hlučín-
sku, poskytovat charitativní činnost zdravotně znevýhodněným 
spoluobčanům, lidem z domovů pro seniory, dětem z dětských 
domovů.
Jen v letošním roce uspořádala „Prajzská ambasáda“ 
od března do srpna šest zajímavých akcí (mše svatá v Sudi-
cích na zahájení činnosti; velikonoční tradice v Závadě; ranní 
katolická pouť Rohov – Kietrz – Chuchelná; recesní soutěž pro 
11 týmů z Hlučínska a Polska v Chuchelné; fotbalový pouliční 
turnaj v Rohově; 10-ti denní letní stanový tábor v Klokočově pro 
děti z Hlučínska a Polska).
Ještě v letošním roce plánují dalších 7 akcí, které budou zamě-
řeny na rodiny s dětmi, seniory apod.
Aby Prajzská ambasáda mohla vykonávat svoji činnost i v dal-
ších letech, bude potřebovat finanční i materiální pomoc 
od obcí i sponzorů.
Aktivity  sdružení  zatím  podpořily  obce  Kietrz,  Krzanowice, 
Sudice, Rohov, Strahovice, Bolatice, Chuchelná, Bohuslavice, 
Závada, Bělá a Třebom a někteří sponzoři z regionu.
Snad si i další obce a podnikatelé všimnou dobrovolné a uži-
tečné práce mladých lidí a jejich aktivity podpoří.
Je  až  obdivuhodné,  s  jakým  elánem  se  mladí  lidé  pustili 
do nelehké práce, kterou zatím financují z části z vlastních 
peněz.
Více informací o Prajzské ambasádě naleznete na webových 
stránkách www.prajzskaambasada.eu.
               Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice bude součástí velkého projektu 
zaměřeného na monitoring čistého ovzduší

Polští a čeští odborníci chystají spuštění monitorovacího systému ovzduší v průmyslem zatížené části česko-polského pohraničí.
Jedná se o projekt s názvem „Informační systém kvality ovzduší v oblasti Polsko-Českého pohraničí ve Slezském a Morav-

skoslezském regionu“.
Projekt má zmapovat situaci v průmyslových aglomeracích na obou stranách hranice. Jedná se o území od Katowic po Opavu, 
po celé délce hranice Slezska.
Partnery projektu jsou Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Český hydrometeorologický 
ústav, Glowny Institut Górnictwa, Institut Meteorologii i Gospodarki Wodnej a Institut Podstaw Inzynierií Środowicka Polskiej Akademii Nauk.
Cílem projektu je vytvoření unikátního informačního systému o kvalitě ovzduší v česko-polském pohraničí.
Český hydrometeorologický ústav a Zdravotní ústav Ostrava budou v projektu monitorovat zejména koncentrace prašného aero-
solu, oxidu siřičitého, oxidu dusíku a vybraných organických látek, popř. i některých těžkých kovů.
Zásadním úkolem pak bude sledování meteorologických podmínek a vyhodnocování a zkoumání vztahů mezi znečištěným 
ovzduším a meteorologickými podmínkami.
Na sledovaném území Slezska bude vytvořena síť monitorovacích bodů a jedním z nich bude i obec Bolatice!
Od roku 2012 se bude 48 měsíců intenzivně měřit a následně ještě 3 roky se bude měřením ověřovat kvalita ovzduší na vybraných 
místech Slezska. Stanice se budou v monitorovací síti přesouvat tak, aby každý bod byl proměřen minimálně osm týdnů v roce.
Výsledky měření i celého projektu budou k dispozici na adrese www.air-silesia.eu.
Projekt je financován z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká 
republika – Polská republika 2007 – 2013.
A obec Bolatice jako jeden z monitorovacích bodů projektu získá kvalitní informace o stavu svého ovzduší.

Z tiskové zprávy Konference v Ostravě ze dne 20.10.2010 k projektu „Informační systém kvality ovzduší v oblasti Polsko-Českého 
pohraničí ve Slezském a Moravskoslezském regionu“ vypracované panem Danielem Rojanem zpracoval Mgr. H. Pavera.
              Mgr. Herbert Pavera

Měsíce červenec a srpen tráví většina lidí na dovolených a ti, co zrovna neodpočívají, musí 
pracovat.

Také v Bolaticích probíhal v uplynulých týdnech čilý pracovní ruch.
Největší investicí v obci je probíhající rekonstrukce školních budov, kterou provádí firma Byto-
stav Ostrava (celkové náklady na opravu školy dosáhnou přes 21 mil. Kč).
I další větší investice směřovaly do školství.
V úterý 2. srpna proběhla kolaudace nově vybudované třídy MŠ Bolatice pro 25 dětí v budově 
bývalé kotelny ZŠ.
Tuto stavbu realizovaly TS Bolatice, stejně jako rekonstrukci sociálek ve školce na Borové. Vznik nové 
třídy MŠ přišel obec zatím na 2,5 mil. Kč a nové sociálky ve školce na Borové stály přes 250.000,- Kč.

TS Bolatice  realizovaly  i  zprovoznění nového vrtu pro obec Bolatice a Bohuslavice na „Koň-
ském“ a propojení vodovodu na ul. Družstevní a U Hřiště.
Kromě těchto prací opravovali zaměstnanci TS propady kanalizací v místních komunikacích, 
pečovali o zeleň v obci i o pořádek na veřejných prostranstvích.
Z dalších prací v obci stojí za zmínku opravy místních komunikací na ul. Souběžná a Příkopní, 
kde se opravovaly příkopy po výstavbě kanalizací (fa Strabag Opava).
Správa silnic MSK v Opavě prostřednictvím firmy Strabag Opava opravila povrch ul. Hlučínská.
A pokud jste se procházeli po obci či některých okolních polních cestách, mohli jste narazit 
na jednu z 30 ks lavic, které nainstalovala i vyrobila firma DK1 Ing. D. Kozla.
              Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska (SOH) projednávalo na svém 2. Sněmu dne 17. 2. 2011 v Ludgeřovi-
cích čipování psů v obcích a městech na Hlučínsku.
Cílem je zavést evidenci všech psů na Hlučínsku, aby se nestávalo, že se občané zbavují svého 

psa v jiné obci, ale také proto, aby se pes mohl vrátit ke svému majiteli  v případě, že se zaběhne.
SOH pak oslovilo všechny obce a města, aby možnost čipování psů projednaly ve svých zastupitelstvech.

Zastupitelstvo obce Bolatice schválilo čipování psů v Bolaticích, jen se musí ještě dořešit způsob 
zajištění čipování psů a podpory čipování ze strany obce.
A tak je možné, že obec Bolatice přispěje nějakou částkou na čipování psů a majitelé očipo-
vaných psů mohou hradit nižší poplatek za psa než ti majitelé, jejichž psi očipováni nebudou.
Rovnocennou k čipování psů bude i možnost tetování psů.

O přípravě čipování psů v obci vás budeme informovat v dalších měsících.         Mgr. Herbert Pavera

Dny zdraví opět v Bolaticích
Chcete udělat něco pro své zdraví?

Pak máte jedinečnou možnost zapojit se do kampaně Dny zdraví, kterou pořádá obec Bola-
tice ve spolupráci s partnery akce v říjnu.

Ti, kteří se rádi procházejí, mohou přijít na „Pochod za zdravím“, který se uskuteční v neděli 
16. října dopoledne. Start pochodu bude od 900 hod. u kulturního domu a povede přes Borovou 
po Naučné stezce v Chuchelenském lese. Po trase bude zajištěno občerstvení a také zajímavé 
soutěže. Trasa pochodu je dlouhá cca 10 km. 
Občané, kteří si chtějí ověřit, jak pevné mají zdraví, mohou přijít v úterý 11. října v době od 1700 

hod. do 2000 hod. do sálu kulturního domu, kde si mohou nechat změřit tlak, cholesterol, cukr 
v krvi, tělní tuk, objem plic, kvalitu svého zraku, mohou si nechat zkontrolovat znaménka, poradit 
se s odbornými lékaři, vyzkoušet si zdravou výživu, doplňky stravy podporující zdraví, atd.
V říjnu se ještě uskuteční přednáška s lékařem na téma „Křečové žíly dolních končetin - vznik, 
projevy, léčba“.                Mgr. Herbert Pavera

Smlouva o nakládání s komunálním odpadem na rok 2011  
a  Smlouva o  dodávce vody a o odvádění odpadních vod

Žádáme všechny občany, kteří doposud neuzavřeli nové smlouvy na dodávku pitné vody 
a odvod splaškových vod a smlouvu na svoz komunálního odpadu, aby tak co nejdříve 

učinili. Smlouvy můžete odevzdat u paní Vitáskové na Obecním úřadu v Bolaticích.
              Martin Bortlík

Ohňostroje – k uspokojení 
slavících a ke zlosti ostatním
V posledních letech se stalo velice moderní oslavit v nočních hodinách ohňostrojem svatbu 

či výročí narození dětí i dospělých.
Ohňostroje jsou pro zábavu a potěšení některým a ke zlosti sousedů. K odpalování ohňostrojů 
dochází sice většinou před 2200 hod. (což je alespoň jedna polehčující okolnost pro ty, kteří 
dělají ohňostroje), přesto jsou mnozí občané právem pohoršeni z pořádání těchto ohňostrojů.
Každý  ohňostroj  způsobuje  obrovské  trauma  zvířatům, malým  dětem  a  seniorům  a  když  je 
nečekají, nemohou se na ně připravit.
Obec Bolatice také pořádá čas od času ohňostroj (1x za pět let), ale je vždy předem ohlášený.
Když Vám však začnou vybuchovat před domem petardy za petardou a před chvíli jste uložili 
sebe nebo děti do postele, nejraději byste organizátora ohňostroje někam poslali …
Zvláště toho, který odpálil ohňostroj v pátek 26. srpna ve 2240 hod.
Mnozí občané již volají po zákazu ohňostrojů.
Jenže zakázat ohňostroje není jen tak. Ze zákona platí, že ohňostroje se nesmí provádět v blíz-
kosti kostela, nemocnic, dětských zařízení a domovů pro seniory.
A pak už záleží na soudnosti toho, který chce ohňostroj pořádat, zda opravdu ohňostroj je to 
pravé pro vyvrcholení oslavy. 
Obec bude zvažovat i případné omezení ohňostrojů a pravděpodobně přistoupí i k tomu, že 
organizátora odpalování ohňostroje bude uhánět o náhradu za úklid veřejného prostranství.
              Mgr. Herbert Pavera

1. Kobzolfest ve skanzenu
Obec Bolatice ve spolupráci s místními nadšenci a seniorkami pořádá v sobotu 24. září 

2011 od 1700 hod. KOBZOLFEST.
Specifický název – specifická akce!
Na  skanzenu  si  budou  moci  návštěvníci  poslechnout  nejenom  příjemné  tóny  cimbálové 

muziky, ale také se dozví z vyprávěni seniorek, jaké to bylo kdysi na statku a hlavně budou moci 
ochutnat brambory (kobzole) v mnoha podobách, např. bramborový guláš, bramborové placky, 
bramborovou buchtu, hranolky apod. a především tradiční pečené „kobzole“.
Podzim patří významné zemědělské plodině, a tak jsme se rozhodli, že vyzkoušíme, jak je 

vlastně oblíbená mezi lidmi.
Pokud na skanzen přijdete 24. 9., určitě nebudete litovat!         Mgr. Herbert Pavera
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Srpnový přívalový déšť prověřil 
staré i nové hráze 

Zpravodajství z obce

průměr na 1 obyvatele Hlučínska

Dobové fotografie obce Bolatice

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2011

V pondělí 22. srpna odpoledne se přihnala po krásném 
víkendu a slunečném pondělí bouřka, která trvala jen pár 

desítek minut, ale vystrašila desítky místních občanů. Kvůli prů-
trži mračen se zaktivizovali i bolatičtí hasiči a zaměstnanci TS.
A jako naschvál o víkendu zemědělci zorali strniště na polích, 
pohnojili či oseli pole.
Jejich práce tak přišla vniveč a tuny spláchnuté hlíny zaplnily 
záplavová území  v hrázi č. I (v Důlku), v hrázi č. II. (u koupali-
ště) a v hrázi č. IV (u lesa).
Přívalový déšť spláchl také hlínu po cestách na ul. Polní, u Ruž-
diny, na ul. Ratibořská (na konci ulice) a také na ul. Nádražní.
Ještě za deště začali občané čistit kanalizační vpustě u svých 
domků a tím výrazně pomohli rychlejšímu odtoku vody.
Zaměstnanci TS pak otevřeli kanalizační poklopy na konci ul. 
Ratibořská (chodník na Borovou), aby voda z polí mezi Borovou 
a Bolaticemi co nejrychleji odtekla.

Bolatičtí hasiči pak rychle přivřeli některé hráze, aby ulehčili 
páteřní kanalizaci a ta nezaplavovala sklepy rodinných domů. 
Hasiči  pak až do pozdních nočních hodin  i  celý druhý den 
čistili vpustě hrází od nánosů zbytků travin a slámy. Nejvíce 
zaplavené byly právě hráze u koupaliště (č.  II) a velká hráz 
za řadovkami (č. IV).
Voda z nich vytekla až v úterý odpoledne.
Hasiči také v úterý 23. 8. vyčistili příjezdovou cestu k bola-
tické čistírně odpadních vod a ul. Polní.
Díky novým i starým  hrázím však byly škody na majetku obce 
i občanů minimální.
Protipovodňová opatření se ukázala jako významná pro 
ochranu obce, jen je potřeba ještě ve spolupráci se země-
dělci  dořešit  osev  ochranných  pásů  v  postižených  částech 
obce.
            Mgr. Herbert Pavera

Kniha o historii obce 
je stále v prodeji!

Na OÚ Bolatice jsou ještě stále k zakoupení knihy PhDr. Vác-
lava Štěpána „Bolatice od pravěku k současnosti“.

Kniha detailně popisuje dějiny obce a každá rodina by ji doma 
vlastně měla mít, aby členové rodiny byli dobře seznámeni 
s historií své obce.
Vzhledem k tomu, že na OÚ se nachází desítky těchto knih, je 
jasné, že v mnohých rodinách chybí tato publikace.
Možná, že se někomu zdá cena za 1 ks knihy 550,- Kč vysoká. 
Ale náklady na sepsání a vydání knihy dosáhly přes 0,5 mil. Kč 
a v těchto nákladech nejsou započteny práce mnoha dobrovol-
níků i zaměstnanců OÚ.
Škoda, že někteří z nás po knize vůbec netouží. Ale kdo nezná 
svoji historii, nemůže pochopit ani  současnost a budoucnost 
obce.                Mgr. Herbert Pavera

Barevný večer plný zábavy, 
hudby a překvapení podruhé 
v Bolaticích

Po úspěšném provedení Barevného večera v loňském roce, 
připravuje obec Bolatice jeho 2. ročník.

Akce je pořádána u příležitosti Dne seniorů (1. 10.), ale mohou  
ji navštívit i další milovníci dobré zábavy.
Barevný  večer  je  připraven  ve  stylu  Televarieté  či  Ein  Kessel 
Buntes, a tak se návštěvníci mohou těšit na výbornou hudbu 
a zpěv, ale  také na křeslo pro hosta, veselé scénky a možná 
přijde i kouzelník!
Nezapomeňte! V sobotu 8. října od 1900 hod. v sále kulturního 
domu na Vás čeká spousta dobré zábavy.
                Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice opět po dvou letech 
provádí dotazníkové šetření

Ve strategickém plánu rozvoje obce Bolatice má obec stanoveno, 
že by 1x za dva roky měla zjistit pohled občanů na rozvoj obce.

Protože poslední  šetření  se uskutečnilo  v  roce 2009,  je  sou-
částí tohoto zpravodaje další Dotazník.
Vyplnění Dotazníku nezabere více jak 20 minut a získané odpo-
vědi mohou pomoci obci při plánování dalšího rozvoje obce či 
zlepšení služeb v obci.
Velice rádi bychom získali co nejvíce odpovědí, aby výsledky 
Dotazníku byly co nejhodnotnější. 
Vyplněné Dotazníky můžete odevzdat na několika sběrných mís-
tech v obci, popř. můžete využít i elektronické verze Dotazníku.
                Mgr. Herbert Pavera

Prázdninová družební spolupráce byla nejrozsáhlejší za léta 
přátelských kontaktů

V měsíci červenci a srpnu 2011 probíhalo mnoho akcí, na kte-
rých se setkávali přátelé z družebních vesnic. O všech akcích 

se dozvíte v samostatných článcích, ale pro přehled je uvádíme:
2. 7. 2011  - Mezinárodní turnaj starších hochů v Rudách v Polsku
4.  –  8.  7.  2011  -  zájezd  30  občanů  Bolatic  do  Německa 
(náklady si hradili účastníci zájezdu a družební vesnice Linum)
10. – 15. 7. 2011- Jugendcamp v Nagykovásci v Maďarsku (6 
mladých lidí se zúčastnilo mezinárodního tábora, obec hradila 
dopravu, ostatní pobyt hradilo Nagykovásci)
31. 7. 2011- účast dvou zástupců obce Bolatice na oslavách 
85. výročí hasičů v Kysuckém Lieskovci (Slovensko)
1. – 7. 8. 2011 - Jugendcamp v Linum v Německu (6 mladých lidí se 
zúčastnilo mezinárodního tábora mládeže, obec hradila dopravu)
13. – 15. 8. 2011 - zájezd asi 40 turistů do slovenských Doĺan
(obec přispěla na část nákladů s dopravou)
15. – 21. 8. 2011 - pobyt 4 zástupců družební vesnice Linum v Bolaticích
17. – 22. 8. 2011 - pobyt 3 (později 7) zástupců z Královského 
města Slaný v Bolaticích

20. 8. 2011 - účast 12 zástupců z polských Rud na Bolatic-
kých dožínkách
Kontakty s jinými obcemi ze sousedních zemí mají obrovský 
význam pro  rozvoj naší obce, protože se při nich předávají 
zkušenosti z řízení samospráv, z podpory sportu, kultury 
a spolkové činnosti.
Občané z jiných států poznávají kulturu svých sousedů, mladí 
lidé navazují přátelství, seznamují se s tradicemi a zvyky 
ostatních národů a častými kontakty se předchází i xenofob-
ním pohledům na druhé národy.
Kritici těchto aktivit sice mají pravdu, že setkávání se hradí 
z obecní pokladny a peníze by se mohly použít na jiné účely, 
ale na druhé straně rozvoj mezilidských vztahů je daleko 
významnější pro budoucnost obce. Většina účastníků dru-
žebních setkávání pracuje pro obec, jsou aktivní ve spolcích           
a pomáhají při organizaci návštěv z družebních vesnic.
A na řadu společných aktivit získává obec i dotace z EU.
            Mgr. Herbert Pavera
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Přibývající propady cest jdou na vrub špatných 
kanalizačních přípojek

Tu a tam se v obci objeví na místní komunikaci prohlubně.
Příčinou jejich vzniků jsou dutiny pod komunikací, které 

vytváří díry  v kanalizaci a  velké množství dešťových vod. Ty 
vyplavují hlínu a kamení nad dírou v kanalizaci.
Nedávno vznikl velký kráter (1x1m) na ul. Polní, další na ul. 
Družstevní, na ul. Hornická, směrem na Borovou a v posled-
ních týdnech se objevují na ul. Padoly, popř. i na dalších 
ulicích.
Po otevření  výkopu nad prohlubeninou zjišťují  zaměstnanci 
TS Bolatice, že porucha je převážně u domovních kanalizač-
ních  přípojek.  Tyto  přípojky  mají  buď  rozbitou  část  roury, 
nebo nejsou vůbec dopojeny na hlavní kanalizační řád.
Příčinu těchto vad musíme hledat především v době, kdy se 

prováděla  výstavba  inženýrských  sítí  v  obci  (telefony,  plyn). 
Na začátku 90. let minulého století se v obci kopalo na každém 
rohu, sítě se ihned pokládaly a zahazovaly. A vlastně málokdo 
si tak mohl pohlídat své kanalizační přípojky.
A tak po více jak 15 letech se nyní projevují tyto závady. Zvláště 
nebezpečnou byla závada na ul. Polní, kdy do poslední chvíle 
nebyl žádný náznak poruchy a pak se najednou objevil velký 
kráter. Naštěstí se tehdy nic nestalo.
Zaměstnanci TS se snaží  tyto poruchy opravovat, ale nestih-
nou udělat všechny najednou.
A protože se jedná o domovní přípojky, musí při jejich opravě 
pomoci i vlastníci těchto přípojek.
              Mgr. Herbert Pavera

Obecní zájezd do Německa se vydařil!
Obec Bolatice připravila na začátek července pro své 

občany obecní zájezd do Německa. Přes velkou pro-
pagaci se nakonec přihlásilo jen 30 zájemců. Ale ti všichni 
svého  rozhodnutí nelitovali, protože  ve dnech 4. až 8. čer-
vence  poznali  v  Německu  řadu  zajímavých  míst  a  zažili 
během pěti dnů zájezdu spoustu krásných zážitků.

Hned první den zájezdu po necelých 500 km po polských 
a německých silnicích zamířila bolatická expedice na území 
Spreewaldu, do malebného městečka Lübennau.
Tady na ně čekala projížďka lodičkami po husté síti místních 
vodních kanálů, při které mohli obdivovat nejenom okolní 
krajinu, řadu historických domečků s doškovými střechami 
se spoustou starodávného náčiní, ale také mohli ochutnat 
výborné místní okurky, chléb se škvarkami, sýrem a zapít to 
německým pivem.

Druhý den patřil celodenní prohlídce Berlína. Díky čes-
kému průvodci se všichni účastníci dověděli spoustu zají-
mavých informací o hlavním městě Německa a navštívili 
nejznámější místa v bývalém západním a východním Berlíně.

Třetí den zájezdu zamířil autobus s bolatickými občany 
na sever. Cílem cesty bylo známé letovisko Warnemünde. Slu-
níčko hřálo, a tak se všichni těšili na písečné pláže u moře.
První  krůčky  po  pláži  však  na  mnohých  tvářích  účastníků 
zájezdu vyvolaly zděšení. Kam oko dohlédlo, všude se pohy-
bovali  nazí  lidé.  Je pravdou,  že někteří  byli  i  oblečení,  ale 
nudistů bylo více než dost.

Nastaly otázky: „Nespletli jsme se?“ Nespletli, to jenom 

Němci pokračují v trendu z minulých let.
Nakonec ostych všichni překonali a našli si svá místečka 

na pláži. Moře bylo  studené a plné medúz, přesto  se našlo 
dost odvážlivců, kteří se v moři vykoupali.
Po pobytu na pláži  se  všichni projeli  velkou  lodí po moři 

a poznali tak celý přístav ve Warnemünde. Také návštěva míst-
ních obchůdků zlákala ke koupi většinu lidí.
Čtvrtý den byl věnován prohlídce okolí družební vesnice Linum, 

kde byla pro účastníky připravena opět projížďka lodí po místních 
vodních kanálech a pro odvážlivce byly připraveny i kánoe.
Při zpáteční cestě navštívili Bolatičtí i Drážďany a byli mile 

překvapeni nádherně opravenými historickými památkami 
tohoto kdysi téměř zničeného města.
Průvodcem zájezdu po Německu byla paní starostka Wilma 

Nickel  se  svým  manželem  z  družební  vesnice  Linum,  která 
také zajistila pro všechny účastníky řadu překvapení v podobě 
bohatých večeří i rozlučkového programu, při kterém jsme 
mohli zhlédnout milé vystoupení dětského tanečního souboru 
Sweet Viros. Všichni obdrželi drobné dárky a také si zazpívali 
a zatančili.
Ubytování včetně snídaně měli Bolatičtí v pěkném penzionu 

ADEBAR v Linum.
A  protože  i  počasí  přálo  po  celý  pobyt  dobrému  průběhu 
zájezdu, dojeli účastníci zájezdu v pátek 8. července zpět 
domů bohatší o krásné dojmy i přátelství.

A ti, kteří zaváhali a nejeli, mohou jen litovat.
                Mgr. Herbert Pavera

Hosté z Německa i ze Slaného obdivovali upravenost 
Bolatic i Hlučínska

V pondělí 15. srpna přijeli na návštěvu Bolatic zástupci 
družební  vesnice  Linum  z Německa,  aby  zde projednali 

jednak další možnosti spolupráce a také aby prožili společně 
s bolatickými oslavu dožínek.

Zástupci obce Bolatice připravili pro naše hosty bohatý 
program, v rámci kterého navštívili v úterý 16. 8. město Kop-
řivnici a Technické muzeum a město Štramberk a ve středu 
17. 8. si prohlédli město Ostravu, mj. i z věže radnice.
Ve  středu  17.  srpna  pak  do  Bolatic  dorazila  první  část 

hostů  z Královského města Slaný  vedená panem starostou 
RNDr. Ivo Rubikem s manželkou.

Ve čtvrtek 18. 8. pak obě návštěvy poznávaly region Hlu-
čínska. Navštívily Hlučínské jezero, Muzeum Hlučínska v Hlu-
číně, bunkry v Darkovičkách, poutní místo v Píšti, pstruhové 
rybníky v Bělé a hrobku Lichnovských v Chuchelné.

Páteční den byl věnován návštěvě zámku v Hradci nad 
Moravicí a města Opavy. K  večeru pak přijela  i druhá část 
delegace ze Slaného. 

V sobotu 20. srpna se naši hosté zúčastnili oslav Bolatic-
kých dožínek.

V neděli ráno jsme se rozloučili s delegací z Linum a hosté 

ze Slaného si prohlédli skanzen, zastavili se u lípy pod farní 
zahradou,  kterou  vysadili  v  roce 1947 Slánští,  zapálili  svíce 
za občany Bolatic na obou hřbitovech a nahlédli také do nové 
třídy MŠ.
Pak už je čekala projížďka kočárem po Borové a Bolaticích.
V pondělí ráno si ještě Slánští prohlédli výrobní haly Lanexu 

a po zakoupení různých lana provázků v prodejně Lanex jsme 
se s našimi hosty rozloučili.

Obě delegace hostů při odjezdu nešetřily slovy díků 
za krásné a příjemně strávené dny v Bolaticích, ke kterým při-
spěl nejen bohatý a zajímavý program, ale také i pěkné uby-
tování  v penzionu Hřebčína Albertovec a výborná  jídla ať už 
v restauraci Park, restauraci U Pekařů či v restauraci Eduard 
Maria na Albertovci.
Především hosté ze Slaného přiznávali, že Ostravsko pro ně 

bylo kdysi tím „špinavým regionem“. Po návštěvě u nás však 
výrazně změnili názor a obdivovali upravenost domů, zahrad 
i předzahrádek v Bolaticích i na Hlučínsku a také pospolitost 
občanů.
A sdělili, že rádi přijedou do Bolatic i někdy příště!
              Mgr. Herbert Pavera

Darujte opět krev s představiteli 
obcí a měst Hlučínska! 

Již pošesté připravuje Sdružení obcí Hlu-
čínska akci „Darujte krev s představiteli 

obcí a měst Hlučínska“.
Po dohodě se zástupci Slezské nemocnice 
v Opavě, na jejichž transfúzní stanici dochází 
k odběrům krve, se akce uskuteční v úterý 
11. října a 18. října vždy od 1000 hod.

Poslední jarní akce byla nejúspěšnější za celé období, kdy krev 
darovalo více jak 40 občanů z Hlučínska.
Na  Hlučínsku  je  mnoho  dobrovolných  dárců  krve,  z  nichž 
někteří mají za sebou i 150 bezplatných odběrů!
Ale stále je ještě dost těch, kteří darovat krev nebyli. Někteří 
sice nemohou ze zdravotních důvodů krev darovat, ale třeba je 
naše výzva i odhodlání osloví.
Darujte krev Slezské nemocnici v Opavě. Nikdy nevíte, kdy ji 
budete potřebovat Vy či Vaši blízcí!            Mgr. Herbert Pavera

V říjnu se otevře ve zdravotním 
středisku nová chirurgická 
ambulance

Občané Bolatic i z okolí se dočkají dalšího zlepšení zdravot-
nických služeb.

Od října (nejpozději od listopadu) by měla začít fungovat v 1. 
patře zdravotního střediska (bývalá ordinace zubní a později 
ženský lékař) chirurgická ambulance.
Především starší lidé, ale i děti nebudou muset dojíždět za prová-
děním drobných chirurgických zákroků do Hlučína, Kravař či Opavy.
Krajský úřad MSK v Ostravě již vydal souhlas se zřízením této 
ordinace a nyní čekají lékaře z ordinace jednání se zdravotními 
pojišťovnami.
Některé z nich se jistě budou bránit podpořit tuto ordinaci, ale to jim 
způsobí jen další úbytek pacientů, stejně jak se to stalo po otevření 
gynekologické ordinace a kožní ordinace.        Mgr. Herbert Pavera

Výsadba nového lesoparku 
na ulici Horní a alejových 
stromů 

V měsíci srpnu proběhlo výběrové řízení na realizátora 
výsadby  nového lesoparku v Bolaticích na ulici Horní a ale-

jových stromů na ulici Svobody. Výběrového řízení se zúčastnilo  
osm firem a vítěznou  nabídku podala firma Vykrut, Ostrava.
Tato firma  začne s  realizací prací v průběhu měsíce září. 
Část pozemku, která doposud tvoří proluku mezi ulicí Horní 
a vlakovým nádražím a je určená pro výsadbu zeleně, se kom-
pletně zatravní a následně na ní bude vysázeno 142 ks listna-
tých  a  jehličnatých  stromů  a  370 ks  keřů.  Od  zbývající  časti 
pozemku se  poté  oddělí živým plotem vysázeným z habrů.
Také na ulici Svobody bude vysázena, nová zeleň. Do připrave-
ných ploch, které vznikly při výstavbě a rekonstrukci chodníku 
na této komunikaci, se vysadí 18 ks okrasných stromů a rovněž 
zde dojde i k doplnění  nových keříků.
Věříme,  že  nová  zeleň,  na  jejíž  výsadbu  se  nám  podařilo 
získat dotaci ze Státního fondu životního prostředí, bude plnit 
nejen  funkci protiemisní a protihlukovou, ale  rovněž přispěje 
ke zkrášlení vzhledu naší obce.      Martin Bortlík

I v podzimních měsících se 
bude v obci pilně pracovat

I v nadcházejících měsících bude v obci panovat čilý stavební ruch.
V září se dokončí rekonstrukce ZŠ Bolatice, opraví se kana-

lizace na ul. Zahradní, vybuduje se nová kanalizace na ul. 
Na Lánech, opraví se vjezdy na ul. Ratibořská (protipovodňová 
opatření), pravděpodobně se opraví část chodníku na ul. Svo-
body (mezi ul. Náplatkovou a Školní), opraví se chodník na ul. 
Ratibořská (na Borové), který byl poškozen po přívalových deš-
tích, opraví se některé propady cest (vadná kanalizace) atd.
S největší pravděpodobností se zpevní i část komunikace 
k novým bytovým domům.              Mgr. Herbert Pavera

Královské město Slaný – přátelství, které trvá do dnešních dnů

V  roce 1947, kdy město Slaný nabídlo pobyt dětem válkou 
poničených Bolatic, došel do místní školy poštou malý 

balíček. Po rozbalení si paní učitelka přečetla věnování, které 
znělo: „Nejhodnější žačce“.
Text byl vepsán do knížky Babička a paní učitelka věnovala tuto 
knížku  desetileté  Kristýnce,  shodou  okolností  naší  budoucí 
mamince, která byla vybrána mezi děti, které odjely z Bolatic 
na ozdravný pobyt do města Slaný.
Po příjezdu do Slaného  si  již  na nádraží  vyzvedli  naši  žačku 
paní  a  pan  Bečvářovi,  odesílatelé  uvedené  knížky.  Když  tu 
desetiletou holku přivezli k sobě domů, postavili ji mezi své 
čtyři děti se slovy: „Od teď jsi, Kristýnko, naše páté dítě.“
Původní čtyř týdenní pobyt se protáhl na 6 týdnů s dětmi Helen-
kou, Olinou, Eliškou a Vaškem.
S oblibou chodili na náměstí ve Slaném, kde jim místní 
pouliční prodavač vždy rád natočil cukrovou vatu. Z té doby se 
zachovala i fotografie.
Pro Kristýnku, naši maminku, to byly nejkrásnější a nezapome-
nutelné prázdniny, které jako dítě prožila.
Čas plynul, maminka si s rodinou Bečvářových ještě nějakou 
dobu  dopisovala,  ale  jak  to  velice  často  bývá,  když  se  v  r. 
1956 vdala, přišly jiné starosti, práce na poli a kolem dobytka, 
výchova dětí a práce s tím spojené a s dopisováním byl konec.

Po 12 letech bez kontaktu se  rozhodla maminka znovu 
napsat do Slaného na starou adresu u příležitosti svátku paní 
Alžběty. Poslala obyčejnou pohlednici s kyticí květů s přáním 
všeho nejlepšího. Asi za týden přišel 26-ti stránkový dopis v krabici od bonboniéry, který začí-
nal: Krista z Bolatic psala…, Krista z Bolatic psala.., Kristýnka z Bolatic psala… „Našlo se naše 

páté ztracené dítě…“, prohlásil děda Bečvář se slzami radosti 
v očích. Ty slzy radosti tekly samozřejmě i u nás doma v Bola-
ticích.
Dopis však přišel z Mostu. I když byl pohled poslán do Slaného, 
listonoška,  která  rodinu paní  Alžběty a  Antonína Bečvářových 
znala a věděla, že se odstěhovali, poslala jej po nejstarší dceři, 
žijící dodnes ve Slaném.

A jak roky ubíhaly, maminka byla na návštěvě v Mostě u Beč-
vářových, my tři sourozenci jsme jezdili do Mostu nebo k jedné 
z jejich dcer, k tetě Helence, do České Lípy taky na prázdniny 
a později i na kratší návštěvy. Mostečtí, ale i Slánští jezdili 
k  nám,  navštěvovali  jsme  se  dosti  často.  Když  byla  u  nás 
„uhelná krize“, děda Bečvář přivezl až z Mostu nákladní pro-
dloužený trambus naložený hnědým uhlím.
Když jsem se jako první ze tři sourozenců vdávala, přijeli „děda 
a babi z Mostu“ na svatbu.
Nádherné pozlacené hrníčky – svatební dar, mám dodnes.
Maminka však v tuto dobu byla už hodně nemocná. V srpnu 

r. 1982 zemřela.
V den jejího pohřbu, půl hodiny před začátkem, přijelo k nám 
auto s mosteckou poznávací značkou a z něho vystoupili čtyři 
sourozenci ze Slaného.
Všichni jsme byli velmi překvapeni a neskrývali jsme dojetí.
Děda a babi Bečvářovi poslali své děti, aby vyprovodily 
na poslední cestě svého pátého sourozence. Děda prohlásil: 
„Neměl jsem čtyři děti, měl jsem dětí pět.“

I když uběhlo hodně vody, mnoho blízkých již není mezi námi, my tři sourozenci do dnešního 
dne udržujeme přátelství a stálé kontakty s našimi blízkými ze Slaného.
                       Anička, Helenka a Richard Sněhotovi

Bolatice navázaly spolupráci se slovenskou 
vesnici Kysucký Lieskovec

Začátkem července  letošního  roku oslovili  zástupci slovenské obce Kysucký Lieskovec sta-
rostu Bolatic, zda by Bolatičtí nechtěli s nimi navázat spolupráci.

Na dotaz,  jak na nás přišli, odpověděl starosta obce  Ing. Štěfan Mrenka: „Našli  jsme si vás 
na internetu. Moc se nám líbily vaše stránky, aktivity i rozvoj obce“!
Nabídka  byla  lákavá,  ale  Bolatice  již mají  navázanou  spolupráci  s  jinou  slovenskou  vesnicí 
Doĺany. S touto vesnicí však nemůže naše obec využívat dotace na přeshraniční spolupráci z EU 
(Doĺany leží v Bratislavském kraji, který nesousedí s hranicí České republiky).
A tak starosta Bolatic Mgr. H. Pavera a radní p. R. Slivka přijali pozvání do Kysuského Lieskovce 
na oslavu 85. výročí místních hasičů, aby se seznámili s vesnicí i jejich lidmi.
I přes velmi chladné a deštivé počasí odjížděli zástupci Bolatic nadšeni ze srdečnosti sloven-
ských hostitelů.
Každý občan Kysuckého Lieskovce, který se potkal s našimi představiteli, projevoval obrovský 
zájem o dění v naší obci a všichni stáli o spolupráci s námi.
Přestože obec má již dostatek partnerských obcí, schválilo Zastupitelstvo obce Bolatice na svém 8. zase-
dání 30. 8. 2011 spolupráci s obcí Kysucký Lieskovec při tvorbě společných projektů zaměřených na pod-
poru rozvoje obcí a na podporu rozvoje turistického ruchu. Obec Kysucký Lieskovec leží na západním 
okraji Kysuckej vrchoviny v nadmořské výšce 370 m a nachází se mezi městy Čadca a Žilina.
První písemná zmínka o obci je z roku 1438. V obci žije 2 404 obyvatel.    Mgr. Herbert Pavera

Hlučínsko připravuje řadu aktitivit zaměřených 
na propagaci regionu!

Region Hlučínsko se stále více dostává do povědomí lidí v Moravskoslezském kraji, v České 
republice i v sousedním Polsku. 

Stále více lidí poznává hezká a zajímavá místa v našem regionu, jako je Hlučínské jezero, Hor-
nické muzeum v Petřkovicích, vojenské bunkry v Darkovičkách, poutní místo v Píšti, Priessnitzovy 
lázně a pstruhové rybníky v Bělé, skanzen v Bolaticích, aquapark v Kravařích, Hřebčín Albertovec, 
atd. Dobré jméno Hlučínsku dělají i významné tradiční akce, jako jsou odpusty, slavnosti, festi-
valy, ale také regionální jídla.
Velmi významně přispěly k propagaci Hlučínska i spisovatelky píšící o regionu a osobnosti z Hlu-
čínska, ať už z oblasti sportovní nebo kulturní. A aby se o Hlučínsku dozvědělo ještě více lidí, 
připravuje Sdružení obcí Hlučínska (SOH) celkem tři projekty.
Dva projekty řeší SOH ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, Krzanowice a Krzyzanowice a jsou 
zaměřené na tvorbu společných propagačních materiálů. Ty by měly přiblížit veřejnosti jak turisticky 
zajímavá místa, tak i trasy cyklostezek, informace o jednotlivých obcích a městech, seznam nejvý-
znamnějších akcí v regionu i nejvýznamnější gastronomické pochoutky z regionu včetně receptů. 
Třetí projekt  SOH je zaměřen na tvorbu informačních tabulí, které by měly turistům přiblížit málo 
známá místa v jednotlivých obcích a městech. 
Představitelé SOH si od těchto aktivit slibují větší informovanost o Hlučínsku jak u turistů, tak i u Hlučíňáků! 
A pokud se podaří všechny tři projekty úspěšně realizovat, mají již zástupci SOH i polských gmin 
připraveny další projekty, jako je dokumentární film o obou regionech, prezentace na výstavách 
turistického ruchu, tvorba zpěvníku lidových písní a další.            Mgr. Herbert Pavera

OZNÁMENÍ CHARITY HLUČÍN O UKONČENÍ 
ČINNOSTI SBĚRNY ŠATSTVA
Charita  Hlučín  oznamuje,  že  k  1.  srpnu  2011  ukončila  sběr  šatstva  a  humanitární 
pomoci v budově bývalé mateřské školy na Rovninách č. 1083 v Hlučíně.
Po tomto datu již nebude přijímat žádné šatstvo ani materiál! 
Pokud bude činnost sběrny znovu zahájena na jiném místě a v jiných prostorech, budou 
občané informováni.                       Mgr. Bc. Lukáš Volný, ředitel Charity Hlučín

Rodinné centrum Myška v Bolaticích

Rodinné centrum Myška v Bolaticích 
zahájilo 1. září další pětiměsíční kurz.

V hodinách Vám nabízíme aktivity - cvičení 
ve skupinkách rozdělených dle věku Vašich 
dětí pod vedením speciálně vyškolené 
instruktorky psychomotorického vývoje, 
jejichž  aktivity  podporují  celkový  duševní 
i psychický vývoj Vašich dětí.
Srdečně zveme rodiče s dětmi, od 2 
měsíců věku až do 5 let.
Hodiny probíhají v areálu Koupaliště (fit-
centrum) a v RC Ježeček na ulici Polní.
Přijít můžete mezi nás od září a kdykoli během celého školního roku.
Blíže se můžete informovat na www.klubmaminek.blog.cz nebo u paní Kurkové Jiřiny, 
tel. 605 866 906.                   Jiřina Kurková 

Upozornění - neplatné cestovní pasy

Obecní úřad Bolatice upozorňuje, že dle ustanovení § 32 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, držitel ces-

tovního dokladu je povinen odevzdat bez zbytečného odkladu neplatný cestovní doklad 
nebo cestovní doklad, který je zaplněn záznamy. Neplatné cestovní pasy mohou držitelé 
odevzdat na matrice OÚ Bolatice.                                     Marcela Bochňáková



BIBLIOMANIAK 
2011/2012 NA OBZORU!!!
I v letošním školním roce čeká na děti školou 

povinné, které jsou registrovány v knihovně, 
možnost zapojit se do soutěžní hry BIBLIOMA-
NIAK. O co se jedná? 
Soutěž  je určena pro děti do 15  let  včetně. 
Prostě přijdeš do knihovny, pozdravíš, řekneš, 
že  se  chceš  zapojit  do  BIBLIOMANIAKA 
a od té doby jsi ve hře! Za různé aktivity Ti 
jsou přidělována tzv. BIBLIOEURA. Po nastřádání dostatečného množství BIBLIOEUR si můžeš 
v BIBLIOMARKETU zakoupit různé prima věci, které rozhodně nejsou k zahození. Nabídka BIB-
LIOMARKETU bude k dispozici jak na webu knihovny (www.knihovna.bolatice.cz), tak v knihovně 
samé. Nezapomeňte sledovat nástěnku v knihovně, kde budou kvízy, křížovky, rébusy, další 
informace a podobně!  
Hra  jménem BIBLIOMANIAK byla poprvé představena v Miejskej  i Powiatowej Bibliotece Pub-
liczne w Raciborzu roku 2009. V roce 2010 proběhla ve všech dětských odděleních Regionální 
knihovny  Karviná.  S  jejich  laskavým  svolením můžeme  tento  název  BIBLIOMANIAK  používat 
od roku 2010. Pravidla hry jsme si však částečně upravili dle našich požadavků.
Pro letošní ročník BIBLIOMANIAK 2011/2012 jsme obdrželi grant z Nadace OKD. 

             
             Bc. Jana Štěpáníková

10 11Životní prostředí Školy/Výchova/Vzdělání

V sobotu 15. října 2011 se uskuteční  
sbírka použitého ošacení

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2011

Občanské sdružení Diakonie Broumov a obec Bolatice vyhlašují 

„SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ“.

Sbírka se uskuteční v sobotu 15. října 2011  od 9,00 do 11,00 hod. v suterénu Domu 
obchodu a služeb Bolatice na ul. Hlučínská vedle prodejny TETA.
Na sběr můžete přinést:
letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 
utěrky, záclony, látky /minimálně 1m2, nedávejte odřezky a zbytky látek/, domácí 
potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen funkční, peří, péřové a vatované při-
krývky, polštáře a deky, obuv – veškerou nepoškozenou.
Věci, které nedávejte:
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických 
důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí, znečiš-
těný a vlhký textil.

Darováním nepotřebných oděvů a dalších věcí:
- uvolníte místo ve skříni, - pomůžete šetřit životní prostředí, - umožníte další využití star-
šího oblečení, - pomůžete opravdu potřebným lidem
Oděvy a věci, které se již nedají dále použít, se likvidují a na jejich likvidaci se podílejí 
postižení lidé a lidé ze slabých sociálních komunit.
Sběr, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se věci nepoškodily transportem.

Děkujeme za Vaši pomoc.              Janetta Gratzová

Komíny – jak o ně pečovat
Por. Ing. Tomáš Válek z HZS MSK ÚO 

Opava  zaslal  materiály  o  požární 
bezpečnosti  při provozu komínů – jak 
o ně pečovat.
REVIZE SPALINOVÉ CESTY
Revizi spalinové cesty provádí 
odborně způsobilá osoba, která je 
držitelem  živnostenského  oprávnění 
v oboru kominictví, a která je zároveň
- revizním technikem komínů 
- specialistou bezpečnosti práce-revizním technikem komínových 
 systémů, nebo revizním technikem spalinových cest
Revize spalinové cesty se provádí
-  před uvedením spalinové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komína,
- při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv,
- před výměnou nebo novou instalací spotřebiče paliv,
-  po komínovém požáru,
-  při vzniku trhlin ve spalinové cestě, jakož i při vzniku podezření na výskyt 
 trhlin ve spalinové cestě.

KONTROLA SPALINOVÉ CESTY
Kontrolu  spalinové  cesty  provádí  odborně  způsobilá  osoba,  kterou  je  držitel  živnostenského 
oprávnění v oboru kominictví. 
Kontrola spalinové cesty se provádí (povinnosti kominíka):
-  posouzením bezpečného umístění hořlavé stavební konstrukce, materiálu a předmětu 
   v návaznosti na konstrukční provedení spalinové cesty a připojeného spotřebiče paliv,
-  posouzením komína, zejména z hlediska jeho požární bezpečnosti a provozuschopnosti,
-  posouzením, zda je zajištěn volný a bezpečný přístup ke komínu, k jeho vymetacím, 
   čisticím a kontrolním místům,
-  posouzením zajištění požární bezpečnosti stavby, zvláště při prostupu spalinové cesty 
   vodorovnými a svislými stavebními konstrukcemi, půdním prostorem nebo střechou 
   a vývodů spalin obvodovou stěnou stavby,
 - posouzením jejího stavebně technického stavu.
 Lhůta pro připojený spotřebič  o výkonu do 50 kW:  1x za rok pro všechny druhy paliva.

ČIŠTĚNÍ SPALINOVÉ CESTY
Čištění  spalinové  cesty  provádí  odborně  způsobilá  osoba,  kterou  je  držitel  živnostenského 
oprávnění v oboru kominictví; čištění spalinové cesty sloužící pro odtah spalin od spotřebiče 
na pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je možné provádět svépomocí. 
Čištění spalinové cesty se provádí čisticími pracemi, zejména se zaměřením na odstraňování pev-
ných  usazenin  ve  spalinové  cestě  a  na  lapači  jisker  a  na  vybírání  pevných  znečišťujících  částí 
nahromaděných v neúčinné výšce komínového průduchu nebo kondenzátů ze spalinové cesty.
Lhůta pro připojený spotřebič o výkonu do 50 kW: 
  - 3/2x za rok pro pevná paliva (celoroční/sezónní provoz);
 - 3x za rok pro kapalná paliva;
 - 1x za rok pro plynná paliva.  
Oprávněné osoby pro revizi, kontrolu a čištění
Pro čištění a kontrolu 
Odborně způsobilá osoba v oboru kominictví musí vlastnit oprávnění = platný živnostenský list  
pro obor kominictví (řemeslná živnost dle živnostenského zákona).
Pro čištění, kontrolu a revizi
Odborně způsobilá osoba v oboru kominictví  + :
-  revizní technik komínů; (osvědčení Inspektorátu výchovy bezpečnosti práce (IVBP) Brno 
-  revizní činnost možná do roku do 2015); nebo
-  revizní technik komínových systémů (pro systémové komíny); (osvědčení  IVBP Brno  
-  revizní činnost možná do roku do 2015); nebo 
-  revizní technik spalinových cest (státní národní zkouška – autorizace  
Hospodářské komory České republiky – jediné možné osvědčení pro revize po roce 2015 ).
Všechny  výše uvedené osoby jsou uvedeny na internetových stránkách Společenství kominíků 
ČR : www.skcr.cz
Písemná zpráva o kontrole spalinové cesty
Povinnosti fyzických osob 
V obsahu § 17 odst. (1) písm. a) zákona o PO je stanoveno  mimo jiné též, že fyzická osoba je 
povinna si počínat tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru při používání komínů.  
V obsahu § 43 odst. (1) vyhlášky o požární prevenci je stanoveno, že komíny a kouřovody se 
udržují v takovém stavebně technickém stavu, aby byla zajištěna požární bezpečnost při pro-
vozu připojených tepelných spotřebičů. Čištění a kontrola komínů se  zabezpečuje ve lhůtách 
a způsobem stanovených zvláštním předpisem:   
• do 31.12.2010 do byla vyhl. č. 111/1981 Sb., o čištění komínů;
• od. 1.1.2011 to je NV  č. 91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti 
při provozu komínu, kouřovodů a spotřebičů paliv.
Postihy pro fyzické osoby

Pouze v rámci výkonu státního požárního dozoru podle § 31 odst. (1) písm. f) zákona o PO, a to 
při zjišťování příčin požáru (šetření příslušníkem ZPP).  
Podle § 78 odst. (1) písm. d) zákona o PO se přestupku na úseku požární ochrany dopustí ten, 
kdo poruší zásady bezpečného provozu komínů.
Podle § 78 odst. (2) písm. d) zákona o PO lze za tento přestupek uložit pokutu až do 10.000 Kč 
(ve správním řízení).
Na místě, lze v době šetření uložit pokutu příslušníkem ZPP pouze do výše 1.000 Kč (blokově 
při ochotě přestupce zaplatit).
POZOR:
Při šetření komínového požáru bude příslušníkem ZPP zakázána činnost této spalinové cesty 
v souladu s ustanovením § 36 odst. (1) písm. b) zákona o PO. Na místě ústně a dále musí být 
neprodleně vyhotoveno o tomto zákazu písemné rozhodnutí. Prokáže-li se při šetření, že fyzická 
osoba porušila zákonnou povinnost, účtuje si HZS za vyhotovení tohoto rozhodnutí správní 
poplatek ve výši 1.000 Kč.
Platné právní a technické předpisy ke komínům
Právní předpisy vztahující se komínům:  
Zákon  č.  133/1985  Sb.,  o  požární  ochraně,    ve  znění  pozdějších  předpisů  –  vymezuje  pro 
fyzické osoby  jejich povinnosti a stanovuje jim sankce. 
Vyhl. č. 246/2001 Sb., o požární prevenci - § 43 = na půdě lze skladovat hořlavé látky min. 1 m                 
od vnějšího povrchu komínového tělesa;
Vyhl. č. 23/2008 Sb., o podmínkách požární ochrany staveb -  § 8 = požadavky na konstrukce 
komínů a kouřovodů; 
Nařízení vlády č. 91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínu, kouřo-
vodů a spotřebičů paliv.
Technické předpisy vztahující se komínům:  
ČSN 73 4201(10/2010) Komíny a kouřovody – Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv  
ČSN  EN  1443  (10/2004)  Komíny  -  Všeobecné  požadavky  definice  systémového  komínu  = 
komín, který je sestaven s použitím kompatibilních dílů, nakoupených nebo zajištěných jedním 
výrobcem, který přebírá odpovědnost za výrobek systémový komín jako celek
ČSN 06 1008 (12/1997) Požární bezpečnost tepelných zařízení:
čl. 5.1.2.1 Bezpečné vzdálenosti kouřovodu od povrchu hořlavé stavební konstrukce 
kap. 5.1.4 Odtah spalin: Příloha E - prostup kouřovodu stropem z hořlavé hmoty
       Příloha F - prostup kouřovodu stěnou z hořlavé hmoty
Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínu, kouřo-
vodů a spotřebičů paliv          por. Ing. Tomáš Válek, HZS MSK ÚO Opava 
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návštěva knihovny spojená s 
výpůjčkou 2 a více knih nebo 6 

časopisů 
3 BE 

může být zjišťováno, zda byly knihy 
přečteny; dokument, který byl již 

kdysi půjčen, se do výpůjčky 
započítávat nebude! 

vyluštění křížovky, kvízu nebo 
rébusu 

3 BE   

dobrovolný písemný referát o 
vypůjčené knize 

5 BE 
vlastnoruční, ne stažený z 

internetu! 

přivedení nového čtenáře 10 BE 
pokud nováček nebude aktivní, 

budou se odečítat BE! 

aktivní účast na akcích knihovny 
(soutěže, turnaje, dílny apod.) 

5 BE 

  

první upomínka (24,-) ztráta 1 BE   

druhá upomínka (36,-) ztráta 3 BE   

třetí upomínka (72,-) ztráta 5 BE   

čtvrtá upomínka (119,-) ztráta 8 BE   

poškození či ztráta knihy nebo 
časopisu 

ztráta 10 BE 
  

nevhodné chování v knihovně a 
na internetu 

ztráta 10 BE 
  

Bibliomaniak 2010/2011 - vyhodnocení

Celý loňský školní rok probíhala v místní knihovně soutěž Bibliomaniak. Podstatou hry, do které 
se mohly  zapojit  děti  do 15  let  věku,  bylo,  že  za  různé aktivity  (výpůjčka,  účast  na akcích 

knihovny, atd.) jim byla přidělována BiblioEura, za která si posléze mohly nakoupit různé prima 
věci – knihy, plakáty, puzzle, plyšáky a další. Sbírání BiblioEur bylo ukončeno k poslednímu dni 
měsíce června, do konce srpna si děti mohly za nasbíraná BiblioEura vyzvednout některou z cen. 
Do tohoto prvního ročníku se zapojilo 164 dětí, cenu si však vyzvedlo 73 dětí. 34 dětí nasbíralo             
do 10 bodů, 57 dětí mělo nad 10 bodů a nevyzvedly si žádnou cenu. I děti, které měly málo bodů, 
si mohly vyzvednout nějakou drobnost z naší kouzelné krabice. Je to škoda, protože BiblioEura se 
nepřevádí do dalšího školního roku. Snad si na to děti dají v nadcházejícím ročníku pozor! 
Velký dík patří i sponzorům, bez jejichž přispění by Bibliomaniak nemohl vzniknout. 
Děkujeme  za  podporu  Lanex  a.s.,  Medis  International  a.s.,  Počítače  a  Elektro  na  Prajzské, 
Audit-web, s. r. o., Údržba budov.cz – Schneider s.r.o.
              Bc. Jana Štěpáníková

Čtečka KINDLE 3 Wi-Fi v místní 
knihovně

Místní knihovna Bolatice nabízí další novinku – 
absenční půjčování (půjčování domů) elektronické 

čtečky knih KINDLE 3 Wi-Fi. Co je vlastně čtečka? 
Čtečkou, neboli tzv. e-readerem, se rozumí přenosné 
zařízení zhruba o velikosti tištěné knihy určené pro 
čtení elektronických knih a časopisů. Obvykle 
využívá  technologii  elektronického  inkoustu, 
která se zásadně liší od jiných typů zobrazova-
cích zařízení tím, že pracuje na bázi pasivního 
obrazu. Elektronický inkoust při zobrazení 
vykreslí  požadovanou  stránku  na  display, 
kde zůstane vykreslena do dalšího přepsání jinou 
stranou. Během samotného čtení čtečka nespotřebovává ener-
gii (ta je potřeba pouze na vykreslování jednotlivých stránek), takže je 
zařízením velmi energeticky úsporným, na jedno nabití vydrží až něko-
lik týdnů. Nespornou výhodou čteček elektronických knih fungujících 
na bázi elektronického inkoustu je jejich šetrnost k očím právě kvůli absenci záření typického 
např. pro obrazovky televizí, počítačů nebo mobilních telefonů. 1
Zjednodušeně se dá říct, že čtečka je poněkud větší mobil, do kterého se dají nahrát elektro-
nické dokumenty (knihy, noviny atd.). V naší čtečce máme zhruba 150 děl, která jsou volně 
šiřitelná (nevztahují se na ně autorská práva), např. dílo Karla Čapka, Boženy Němcové, Karla 
Hynka  Máchy  a  dalších.  Kompletní  seznam  nahraných  dokumentů  naleznete  jak  na  webu 
knihovny (www.knihovna.bolatice.cz), tak v knihovně samé.
1)  Co  je  to  čtečka  e-knih?.  Www.anag.cz  [online].  2010,  č.3,  [cit.  2011-08-03].  Dostupný 
z WWW: <http://www.anag.cz/co-je-to-ctecka-e-knih/cz/t-287/>.
               Bc. Jana Štěpáníková

Co nového v knihovně?
Ani o prázdninách jsme v knihovně nezaháleli! Rozšířili jsme knihovnu o další službu – mož-

nost zapůjčení čtečky elektronických knih KINDLE 3 Wi-Fi, přibyl dětský koutek, kde si mohou 
děti vybarvovat omalovánky, mají možnost pohrát si s různými stavebnicemi a plyšovými hrač-
kami… Pro větší komfort a pohodlí starších dětí a dospělých návštěvníků jsme rovněž knihovnu 
vybavili úžasnou červenou pohovkou a pohodlnými křesílky, do kterých se můžete usadit s vybra-
nou knihou, jež vás zaujala. Věříme, že se vám tyto malé změny budou líbit a přispějí k tomu, že 
naši knihovnu budete navštěvovat ještě raději… Samozřejmostí naší knihovny je velký výběr knih 
beletristických i naučných, časopisů a brožur. Namátkou např. trilogie Stiega Larssona Milénium 
nebo (zatím) tetralogie Rodericka Gordona Podzemí. K dispozici jsou uživatelům čtyři počítače 
s připojením na internet zcela zdarma!   
Těšíme se na vaši návštěvu!            Bc. Jana Štěpáníková
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Co  je  to projekt Čtení pomáhá? Projekt Čtení pomáhá  rozdělí  každý  rok 10 milionů korun 
na dobročinné účely. O tom, kdo pomoc obdrží, rozhodnou dětští čtenáři. Každé dítě, které 

se zapojí do projektu, získá po přečtení některé ze seznamu vybraných knih kredit 50,- Kč, který 
bude moci věnovat na jeden z nominovaných dobročinných projektů. 
Cílem projektu je umožnit vám spojit potěšení ze čtení s radostí z pomoci druhým. Nabízíme vám 

seznam krásných knih ke čtení, pro vaše pohodlí rozdělených do tří kategorií podle věku čtenářů. Až 
některou z knih přečtete, podívejte se na webové stránky www.ctenipomaha.cz a zaregistrujte se. 
Poté, co odpovíte na pár otázek vztahujících se k přečtené knize, získáte 50,- Kč.
Tuhle odměnu si nemůžete vyzvednout v hotovosti, můžete ji však věnovat někomu, kdo čeká 

na vaši pomoc. Třeba na výcvik pejska, který pomůže postiženému člověku, na speciální kolo pro 
maminku, která nemůže chodit, nebo na operace, které vrátí zrak africkým dětem.

Čtení je úžasná zábava. Teď může být ještě něčím víc pro vás i pro ty, kterým 
pomůžete. Těšíme se, že se k nám brzy vrátíte.

VYBRANÉ KNIHY PRO 1. – 5. TŘÍDU  VYBRANÉ KNIHY PRO 6. – 9. TŘÍDU
Astrid Lindgrenová, Děti z Bullerbynu   Karel Poláček, Bylo nás pět 
Arthur Ransome, Boj o ostrov     Jeff Kinney, Deník malého poseroutky
Karel Čapek, Devatero pohádek     Christiane F., My děti ze stanice ZOO

Alexander Alan Milne, Medvídek Pú  Jaroslav Foglar, Záhada hlavolamu 
Josef Kolář, Z deníku kocoura Modroočka  Anne Franková, Deník
Ondřej Sekora, Ferda mravenec    Antoine de Saint-Exupéry, Malý princ
René Goscinny, Mikulášovy patálie   Jack London, Bílý tesák  

Všechny zde uvedené knihy jsou dostupné v Místní knihovně Bolatice!!!

SEZNAM VŠECH KNIH A VÍCE PODROBNOSTÍ NALEZNETE                            
NA WWW.CTENIPOMAHA.CZ!
Projektu se mohou zúčastnit pouze žáci základních a středních škol v České republice. Každý 
čtenář bude zařazen do jedné z kategorií:
•  1. – 5. třída ZŠ
•  6. – 9. třída ZŠ a 1. – 4. ročník osmiletých gymnázií
•  SŠ a 5. – 8. ročník osmiletých gymnázií

Čtenáři mohou získat odměnu pouze za přečtené knihy ze své kategorie nebo z kategorie 
o jednu úroveň vyšší. Pokud čtenář uvede při registraci na www.ctenipomaha.cz nepravdivé 
údaje, může být jeho účet zrušen, včetně všech kreditů, které získal.
Pro testování musí být čtenář přihlášen. Každý test trvá 5 minut. Každou knihu je možné tes-

tovat pouze třikrát. Po třetím neúspěšném pokusu lze knihu znovu testovat až za týden. Úspěšný 
je pouze takový test, u kterého byly zodpovězeny všechny odpovědi správně. Po úspěšném testu 
již nelze test opakovat.

Odměnu za přečtení knihy získá čtenář pouze v případě správně zodpovězeného testu. 
Za  každý  úspěšný  test  bude  připsáno  50  korun  kreditu.  Kredit  50  korun  lze  převést  pouze 
na jednu charitu. V případě, že bude mít čtenář úspěšně splněno více testů u více knih, může 
kredit libovolně rozdělit mezi charity nebo věnovat veškerý kredit jedné charitě. Pokud byl kredit 
již jednou přidělen, není možné to již změnit.
            Bc. Jana Štěpáníková

RC -  JEŽEČEK

V  průběhu měsíce    srpna uspořádalo   RC  -  Ježeček dva  turnusy příměstského  tábora pod 
názvem:

Prázdninový týden 
pro zdraví a zábavu  kluků a holčiček 

ve věku  3  -  7 let   
   
Celkem  se  zúčastnilo    36 dětí    z    Bolatic,  Borové,  Bělé, Dolního Benešova,  Rohova,  Kravař, 
Vřesiny,  Prahy a také z Německa a  Francie, které byly v Bolaticích na prázdninách.  
Pro mnohé děti byl příměstský tábor prvním odloučením od rodiny před nástupem do mateřské 
školky.
Děti i rodiče  byli programem, který pro ně připravilo vedení  RC pod odborným vedením paní 
učitelky PaedDr. Ludmily  Bočkové, nadšeni.
V táboře „prožili" cestu  za pokladem, den se zvířátky, výlety, návštěvu  Bolatického skanzenu, 
indiánský den  či opékání párků. 
Odměnou všem organizátorům byla  radost a úsměvy dětí  i spokojenost  rodičů. Všichni se už 
těšíme na příští prázdniny a tábor v  RC -  Ježeček. 

Program tábora a fotografie jsou k dispozici na  www.rc-jezecek.cz.  

RC - Ježeček připravuje:

pro děti: 
-   noc v centru /zábavný večer s přenocováním v RC/  -   výlety  dětí s rodiči  -   cvičení maminek 
s dětmi pod vedením paní Kurkové výuku angličtiny metodou HELEN DORON  -  Studio před-
školák pod vedením PaedDr. Ludmily  Bočkové  -   Logoškoličku  -   Preventivní logoškolička pro 
nejmenší (3-4 leté děti) za přítomnosti rodičů  -   My jsme malí muzikanti   -   založení dětského 
pěveckého a tanečního souboru   -   latinskoamerické tance pro děti -   dětské uliční slavnosti 

pro dospělé: 
-   jóga pro začátečníky a pokročilé pod vedením paní PaedDr. L. Bočkové   -   jóga - mozkový 
jogging (trénování paměti)   -   jóga pro seniory   -   miniporadna pro rodiče (výchovné a vzdě-
lávací problémy dětí)   -   masáže dospělých i dětí   -   břišní tance   -  cvičení na balónech 
-  tvořivé výtvarné dílny pro dospělé  
                   RC Ježeček

Turnaj „O POHÁR STAROSTY OBCE“ v rámci Sportovní slavnosti FK Bolatice 

Fotbalový klub Bolatice (dále jen FK Bolatice) ve spolupráci s Obecním úřadem Bolatice uspo-
řádal  v  rámci  tradiční  sportovní  slavnosti  v  sobotu  dne  16.  7.  2011  turnaj  v malé  kopané 

„O POHÁR STAROSTY OBCE“. Cílem turnaje bylo přilákat do našeho areálu hlavně mnoho nere-
gistrovaných  fotbalistů  tak, aby se dalo dohromady co nejvíce družstev. Nebylo proto prioritou 
nezištně vyhrát, ale pobavit se, ukázat lidem krásy sportovního celosvětového fenoménu, dát si 
tou správnou formou „do těla“, prohodit pár slov s přáteli, kamarády a prostě příjemně strávit 
sobotní den. Turnaj nebyl otevřený pro všechny fanoušky fotbalu z okolních vesnic, byl určen pouze 
pro místní rodáky či naše spoluobčany. Nakonec se přihlásilo 11 družstev, takže pořadatelé měli 
obrovskou radost z hojné účasti, kdy na dvou MINI hřištích pobíhalo přes sto hráčů, hráčů z Bolatic 
a Borové!!! Navíc celý den bylo pěkné slunné počasí, což každého organizátora také potěší.

Turnaj byl započat v 10,30 hodin slavnostním nástupem, starosta obce Mgr. Herbert Pavera            
a zástupci FK Bolatice upřesnili strategii a pravidla celé akce, popřáli hráčům mnoho štěstí, 
hlavně myšlenku NEZRANIT se. A mohlo se začít. Poté ještě kapitáni náhodně rozlosovali svá 
družstva do dvou skupin, kde se hrálo systémem každý s každým. A hurá do hry. Od 11,00 hodin 
vypukla fotbalová klání mezi jednotlivými manšafty složené buď ze skupinek kamarádů, rodin-
ných příslušníků, či partiček lidí, kteří tráví společné večerní chvíle například u lahodných moků 
(z této filosofie poté pramenily jednotlivé názvy družstev). Ze skupin postupovala vždy nejlepší 
dvě  družstva  a  ostatní  poté  hrála  o  umístění  (rozlosování,  tabulky,  pořad  utkání,  jednotlivé 
umístění družstev a jmenné sestavy týmů, viz níže).

Po 19. hodině byl turnaj ukončen opět slavnostním nástupem s předáním diplomů, věcných 
darů,  pohárů  a  upomínkových předmětů.  Krom  skupinových  ocenění  byla  vyhlášena  i  pocta 
jednotlivcům za jejich bravurní či výjimečné výkony po celé fotbalové odpoledne. Nejlepším 
střelcem byl vyhlášen s 10 trefami do soupeřových sítí Tomáš Boček z týmu „Prezidentovi 
muži“, nejlepším strážcem fotbalové svatyně byl vyhodnocen brankář Oldřich Gvoždík z týmu 
„Beer Boys Bolatice“, nejlepším hráčem pak Martin Obrusník z týmu naší osady z „Borové“ 
a nejlepší  karambol  turnaje  získal  za gólovou situaci  v  semifinálovém boji proti  týmu „XXX“ 
Josef Kotík z družstva „Beer Boys Bolatice“. Nicméně morální ocenění si však zaslouží i touto 
formou všichni zúčastnění hráči, kteří během celé akce předvedli fanouškům a divákům pěknou 
podívanou doplněnou bojovností, týmovou soudržností, snahou a hlavně pohodou sportovně se 
pobavit. Těm všem patří obrovské DÍKY. Poděkování rovněž patří fanouškům a divákům, kteří 
připravili hráčům příjemnou kulisu a povzbuzováním je burcovali k někdy až nepřekonatelným 
výkonům... Nemůžeme zapomenout na přesné rozhodčí, pány Josefa Václavíka a Jiřího Mageru, 
kteří svým profesionálním posuzováním herních situací velice zkvalitnili celý turnaj. Děkujeme 
rovněž všem ostatním pořadatelům a hlavně pak chráněné dílně SPID handicap, obecně pro-
spěšné společnosti Luďka Nevorala za sponzorství pohárů a upomínkových předmětů na celou 
tuto akci.     Za FK Bolatice Radek Kotík – jednatel

Turnaj „O POHÁR STAROSTY OBCE“
v rámci Sportovní slavnosti FK Bolatice dne 16. 7. 2011
skupina A    skupina B
Družstva:        Družstva:
1. A1 = Banhof   1. B1 = Borová
2. A2 = Prezidentovi muži    2. B2 = FC Ruždina
3. A3 = Beer Pneu      3. B3 = Kipsta team
4. A4 = Beer Boys Bolatice  4. B4 = Laxní přístup
5. A5 = Walter team      5. B5 = XXX
        6. B6 = FC Fangla

„A“ 
A1 

Banhof 

A2 

Prezident. muži 

A3 

Beer Pneu 

A4 

Beer Boys 
Bolatice 

A5 

Walter team 
skóre body umístě-ní 

A1 

Banhof  
1:7 3:7 4:2 0:0 8:16 4 4. 

A2 

Prezident. muži 
7:1 

 

5:4 1:1 1:0 14:6 10 1. 

A3 

Beer Pneu 
7:3 4:5 

 

1:4 6:0 18:12 6 3. 

A4 

Beer Boys 
Bolatice 

2:4 1:1 4:1 

 

4:1 11:7 7 2. 

A5 

Walter team 
0:0 0:1 0:6 1:4 

 

1:11 1 5. 

„B“ 
B1 

Borová 

B2 

FC Ruždina 

B3 

Kipsta team 

B4 

Laxní přístup 

B5 

XXX 

B6 

FC Fangla 
skóre body umístě-ní 

B1 

Borová  
7:0 6:0 2:1 1:0 3:3 19:4 13 1. 

B2 

FC Ruždina 
0:7 

 

2:1 4:4 0:6 1:3 7:21 4 5. 

B3 

Kipsta team 
0:6 1:2 

 

2:3 1:2 2:6 6:19 0 6. 

B4 

Laxní přístup 
1:2 4:4 3:2 

 

4:0 2:2 14:10 7 4. 

B5 

XXX 
0:1 6:0 2:1 0:4 

 

3:2 11:8 9 2. 

B6 

FC Fangla 
3:3 3:1 6:2 2:2 2:3 

 

16:11 8 3. 

Rozpis dalších utkání turnaje (hráno 2x 12 minut):
umístění A5 – B5 (o 9. – 10. místo v turnaji): Walter team – FC Ruždina 0:2
umístění A1 – B2: Prezidentovi muži – XXX 5:0
umístění A4 – B4 (o 7. – 8. místo v turnaji): Banhof – Laxní přístup 2:2 (p.k. 1:3)
umístění A2 – B1: Beer Boys Bolatice – Borová 3:4
umístění A3 – B3 (o 5. – 6. místo v turnaji): Beer Pneu – FC Fangla 4:3
poražení v utkání A1 – B2 a A2 – B1 (o 3. – 4. místo v turnaji):
XXX – Beer Boys Bolatice 0:2
výhercové utkání A1 – B2 a A2 – B1 (o 1. – 2. místo v turnaji):
Prezidentovi muži – Borová 0:3
Vyhlášení výsledků turnaje v malé kopané – chronologické pořadí družstev včetně jmenného 
seznamu ze soupisek:
1. Borová: Pavel Duda, Václav Kocur, Pavel Sněhota, Jiří Sniehotta, Stanislav Gargoš, Martin 
Obrusník, Jakub Homola, Radek Adamec, Rostislav Hartoš, Josef Kocur
2. Prezidentovi muži: Milan Kozlovský, Ladislav Mikulčák, Josef Boček, Tomáš Boček, David 
Kozlovský, Martin Pluške
3. Beer Boys Bolatice: Oldřich Gvoždík, Josef Kotík, Radek Kotík, David Kotík, Tomáš Sebrala, 
Marek Konečný, Bronislav Hlaváč, Petr Karhan
4. XXX: Jiří Obrusník, Vladimír Obrusník, Robin Obrusník, David Steffek, Ondřej Kutaš, Lukáš 
Kocur, Vojtěch Švan, Michal Ballarin
5. Beer Pneu: Marcel Florián, David Florián, Michal Slivka, Jiří Ballarin, Tomáš Balarin, Tomáš Král, Jarek Král
6. FC Fangla: Michal Sněhota, Libor Sněhota, Zdeněk Staněk, Václav Šula, Leo Miketa, Petr 
Sýkora, Radovan Pašek
7. Laxní přístup: Martin Bortlík, Jan Vehovský st., Jan Vehovský ml., Jan Peterek, Martin 
Kubín, Jaroslav Nawrath, Pavel Nawrath, Lukáš Macháček

8. Banhof: Libor Šefčík, Vít Baránek, Petr Latka, Pavel Harasim, Tomáš Kocur, Petr Jaroš, 
Milan Zmarzlák, Dušan Štěpáník, Gerhard Václavík, Václav Boček, Luboš Švan
9. Ruždina: Vlastimil Duda, Stanislav Duda, Vojtěch Hluchník, Daniel Hluchník, David Kurka, 
Patrik Gajdečka, Jan Goldmann, Tomáš Rataj
10. Walter team: Aleš Theuer, Ondřej Veselý, Jan Stoček, Tomáš Sněhota, Petr Pašek, Lukáš 
Schwan, Josef Solich, Tomáš Papuga
11. Kipsta team: Tomáš Kupka, Jakub Kupka, Ondřej Kupka, Petr Kupka, Ondřej Ballarin, 
Daniel Slivka, Jaroslav Hafera, Petr Pašek st., Lukáš Král
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RETROPLANE 2011

Pro nezasvěcené – www.retroplane.net – webová stránka francouzského modeláře Vincenta 
Besançona, který od roku 2006 pořádá pro stejné nadšence setkání na různých místech 

Evropy. Jedná se o setkání s modely historických větroňů, vše, co bylo vyrobeno a zprovozněno 
do roku 1960, a to v podobě pouze svahové létání. Panují přísná pravidla, s čím se můžete 
účastnit. Důraz je kladen hlavně na použité materiály, dřevo, kov, plátno, ne laminát, ne uhlík, 
ne polystyren.

Po loňské účasti na Retroplane 2010, které proběhlo v sousedním německém plachtařském 
středisku Wasserkuppe,  jsem byl příjemně překvapen. Bylo to mé první setkání se světem (Evro-
pou) v tomto mém hobby a překvapen jsem byl v několika směrech. Překvapení první - hrají si 
s neuvěřitelnými detaily, které se hodí spíše na statické hodnocení než k samotnému letu. Překva-
pení druhé – létají, bourají, chybují a opravují jako my. Překvapení třetí, nejpříjemnější – i my jsme 
při naší první účasti byli schopni nastavit laťky a v jistých detailech udávat tempo.
Místo letošního setkání bylo pro suchozemce ještě atraktivnější. Pobřeží Normandie. Z našeho 
bydliště cca 1600 km cestou tam. Pojali jsme to jako naši letní dovolenou, a tak jsme vyrazili 
na kulturně poznávací sportovní akci. Kulturně poznávací  to bylo hlavně cestou tam a zpět. 
Po  trase  Luxemburk,  Remeš,  Rouen,  Caen,  pobřeží  vylodění  spojenců,  Le  Mont  St  Michel 
a cílový kemp Vauville. Cestou zpět pak Alsasko, Švýcarsko a domů. Z naší rodné vísky Bolatice 
vyrazily dva manželské páry. Naše ženy hrály podstatnou roli v našem vystoupení, ale i bez toho 
bychom je vzali s sebou. Z České republiky pak účast nahlásili další čtyři piloti - Jindra Stejskal 
s manželkou, Petr Mikolášek, Petr Stejskal a František Pop s rodinou.

Středa. Vyjížděli jsme v neděli ráno, do kempu jsme dorazili ve středu odpoledne. V kempu 
byla vyhrazena dobrá polovina pouze pro účastníky setkání. Dle startovní listiny to bývá cca 
60 pilotů + rodinní příslušníci. Na místě už byli Petr M. a Petr S. Při stavění stanu dul vcelku 
pořádný  vichr  od moře. Na  létání  dost  dobrý,  na  stavění  stanu pro 6 osob už moc ne.  Ale 
zvládlo se to. Ti, co dorazili den před námi, to měli ještě s hustým deštěm. Po přivítání s těmi, 
co  už  byli  zabydleni,  jsem  se  začal  pídit,  jak  se  dostat  na  svah.  Bylo  to  jednoduché,  svah 
byl vidět z kempu, a tak jsem vyrazil. Ve svém voze jsem měl pouze místo na malé éro SZD-
55, mého historika Grune Post vezl v dodávce Standa a ten se někde ještě kochal ve Francii. 
Na kopci byl opravdu nádherný výhled a létaly by i vrata. Někdo tam naměřil sílu větru 40 
km/h. To pro mnohé nadšence ale nebyla žádná překážka, létalo se hojně. Svah končil opravdu 
až na pobřeží, převýšení cca 100-150 m. Na přistání byla na vrcholu opravdu krásná rovina. 
Široká, hluboká. Co bylo trochu netypické, byl porost. Byla to směs krásně kvetoucího vřesovce 
a nějaké pichlavé rostlinky. 
Nejsem  botanik,  tak  bych  to  popsal  jako  spousta malých  kaktusů.  Po  pozdější  procházce 
jsem zjistil, že to vyrůstá až do velikosti kleče a bylo to fakt skoro všude. Místo startu bylo ale 

sesekáno na travičku a udržováno místními. Po večeři v kempu mi to nedalo a vyjel jsem ještě 
jednou,  tentokráte  již  se Standou, který už  taky do kempu dorazil. Počasí  v noci bylo  větrné 
a zároveň deštivé. 

Čtvrtek. Ve čtvrtek jsme na kopec vyrazili až po obědě, kdy se dalo vypozorovat vhodné okno 
mezi    drobnými přeháňkami. Na kopci nás chytla  ještě  jedna přeháňka, ale  kdo  vydržel,  ten 
nemohl litovat. Ostatní se divili, že jdeme lítat. Po přeháňce vítr zesílil na naměřených 58 km/h. 
To my ovšem známe z Donoval a to nás neodradilo. Standovi odhazuji Ka-4 a pak si beru ještě 
SDZtko. Ostatní se přidávají. Byl to asi nejlepší letový den. Fučelo, moc lidí tam nebylo, pralo 
slunce, až jsem si spálil nos a uši.
Pátek. Páteční ráno se podobalo tomu čtvrtečnímu, ale podle předpovědi se to mělo zlepšovat. 
Předpověď jim opravdu vycházela. Létání  vesměs všichni končili brzo. Pátek je totiž zahajovací 
den setkání a začíná tradičně výstavkou trupů. Ta se odbyla za  již krásného slunného počasí 
přímo na pláži, na její kamenité části. Letos mně ta řada přišla nekonečná, co modelů se tam 
setkalo. Ano, někteří vytáhli vše, co přivezli a spadalo to do kategorie RETRO. Do retro kategorie 
letos padla i módní přehlídka dobových kostýmů. Za to tedy můžeme my z Bolatic, protože nás 
loni napadlo pořídit si takové slušivé dobové oblečky speciálně na tuto akci. Dneska v tom už 
létáme na kdejaké akci. Loni však to byl pro ně šok, co to přichází na zahajovací drink za exoty. 
Nakonec jsme byli atrakce a pro letošní setkání se dokonce na fóru retroplane.net objevovaly 
návody jak si ušít retro vestu!?!
Naše holky měly právě roli doprovodu se vším všudy. Na tu páteční výstavku jsme je ještě šetřili. 
Objevily se tam však i jiné dámy v krásných dobových kostýmech. My dva se Standou jsme to 
pojali trochu sportovněji a na tuto „pobřežní“ výstavku jsme si připravili slušivé koupací úbory.

Jako dobové páry jsme pak vyrazili až na páteční pozdější zahajovací drink. Spousta dobrého 
krajového jídla a pití z celé Evropy. Nejvíce ocenění u mne sklidili ti, co neváhali stoupnout si 
za plotýnku přímo tam v párty stanu a připravovali palačinky a vafle celé dva večery.
Co oceňuji na našich holkách, je to, že to s námi táhly i další dny. Hlavně v sobotu, hlavní letový 
den, kdy nám přinesly přímo na kopec ve svých kostýmech dobovou svačinku. To už žádná z dam 
nedala a chlapi na kopci právem záviděli.

Sobota. Nádherné ráno, podle předpovědi jak namalované a takový i celý zbytek dne. Létalo 
opravdu kde co. Na svahu se dokonce udržel i Vincentův trojplošník. Neuvěřitelná konstrukce. 
Na večerní párty se pak vyhlásil nejzajímavější model Willy Farner WF-7. Model se stavěl skoro tři 
roky a měl místo křidélek lankově překrucované konce křídel. Létal opravdu realisticky i v tom 
silném větru. 

Loni na nás koukali, když  jsme 
na  Wasserkuppe  startovali 
v bezvětří naše modely gumi-
cukem. Jejich modely měly sice 
maketově provedené háčky, 
ale nebyly zcela funkční. Pár 
jedinců se úspěšně dostalo do vzduchu a hned bylo na fóru o čem diskutovat. Letos tam byly při-
pravené už dva gumicuky. Jeden pro menší a druhý pro větší modely. My jsem si připravili novinku 
- starty sice s gumicukem, ale se dvěma běžci na koncích gumového lana. Na všechny velikosti 
modelů stačili dva běžci a dva startéři. Jen na Jindrova Kirbyho bychom rádi postavili dva a dva 
běžce, ale to se nekonalo, protože Kirby nakonec do Normandie nedojel. A to byla veliká škoda, 
protože to by byl ten vrcholný prožitek úplně všech, nejen pilota. Kdo nezná, u Libora Kolmana 
na stránkách ho najdete (7m, 20 kg).
Nesmím opomenout ještě jedno velmi zajímavé startovací zařízení. Bylo mnohem techničtěji složité, 
potřebovalo stejně, ne-li více obsluhy, ale oceňuji snahu autora. Nikde jsem je na fotkách nezahlédl, 
možná jsem přehlédl. Jednalo se o start s protizávažím přes systém kladek. Pánové postavili na kopci 
minivěž a z výšky cca 2 m spouštěli 10 kg závaží. Systém kladek tuto energii předal startovanému 
modelu. Vlastně byl proveden jen jeden start. Vincent a jeho 4 kg Musger Mg-12.
Neděle. V neděli ráno jsme se rozhodli se Standou uskutečnit náš sen. Zalítat si s aerovleky 
na  písečné  pláži  za  odlivu.  Kvůli  tomu  jsme  tahali  naše  historické  vlečné modely  Avia  BH7 
a Letov Š-8. V sobotu večer se tam sice o to jiní pokoušeli, ale formou elektro. Z hlediska bez-
pečnosti jsme tak trochu taky váhali, ale když jsme v neděli ráno viděli tu nádherně prázdnou 
pláž, tak už jsem skládali. Opět atrakce pro všechny účastníky. To tam opravdu prý nikdo ještě 
nezkoušel. To musí přijet suchozemci s bláznivým nápadem a nenechat se odradit. Nechtěli 
jsme z toho dělat aerovlekové dopoledne. Dali  jsme české výpravě po aerovleku. Kluky  jsme 
na to večer přichystali, tak to šlo vše jak po másle. Pak nám to nedalo a ještě jednou jsme to 
zopakovali tentýž den při západu slunce. To se už přihrnuli s modely i ostatní. Limit byl opět 
jeden vlek pro každého a dost.

Spolky/Organizace

Na  svahu  to  bylo  trochu  klidnější,  už  se  všichni  vybouřili,  vítr  polevil,  začalo  to  trochu  více 
termičit. Byly zde momenty, kdy se to přesně neodhadlo a končilo to vynuceným přistáním nebo 
vysloveně nervy drásajícím letem pod úrovní kopce do prvního termického závanu a pak šup 
na přistání. Ale to k tomu patří taky a je to divácky atraktivnější:).
Pondělí. V pondělí byl plánovaný aerovlekový dýchánek na nedalekém letišti. Letiště prý bylo 
soukromé. Dva větroně, jedna vlečná. Ale úplně nový hangár a zázemí jak v lepším hotelu! Pěkné.
Vlečné modely měly k dispozici maximálně motory 100ccm, pak 80ccm a tahalo se vše. Z tech-
nického hlediska nic extra, účelové konstrukce. Jen tam používají takové ty jiné háčky ve větro-
ních a bez tenkého silonu ani ránu. Technika vlekání jako nám známa, co nejrychleji nahoru. 
Zlaté Zdice a kluci tam, kde se vlekalo soutěžně realisticky. Tak to vyhovuje i nám. Kdo měl dělat 
v pondělí za námi již třetí nebo dokonce čtvrtou zatáčku, tak se raději vypnul:(.
Nehodovost na svahu. Zajímavá je bilance 
nehod. Když budu počítat 60 účastníků, každý 
jeden model, tak celkem padlo na svahu 10 
modelů. Což mi přijde docela dost. Dva se sra-
zily ve vzduchu. V danou chvíli tam byly ale jen 
dva, jinak jsem napočítal v jeden moment i 14 
modelů. Jeden zhučel na pláž neřízen (2.4GHz! 
nebo  tak  vytuhnul,  že  to  vypadalo  jako  neří-
zené), jeden model padnul při startu, zbytek při 
přistání nebo ztrátě orientace na svahu (otočka 
s větrem ke svahu a už to bylo).
Trochu omáčky na konec. Pro nás akce velmi 
zdařilá. Francouzi se od loňska stali více komu-
nikativnější. Jak jsem se později dozvěděl, 
ve směs nevěřili, že i když jsme se přihlásili, že 
dorazíme. Ano, byl to kus cesty, ale co bychom 
pro svého koníčka neudělali.
Loňská komunikace se motala kolem takových těch obecných věcí, odkud jsme, co děláme 
a  tak.  Letos  jsme  z  nich  nemuseli moc  páčit  výborný  recept  na  krevety,  už  se  i  vtipkovalo, 
ochotně  se  snažili  automaticky  překládat  a  vysvětlovat  z  francouzštiny  do  angličtiny  cokoli, 
na co jsme koukali déle jak minutu. Byl velký zájem přijet se podívat na nějaké české akce. 
Hlavně rakouští a němečtí kluci. Tak jsem jim popsal Ranou a uvidíme.

Vincentovi se daří vždy plně obsadit jim pořádanou akci. A to už od roku 2006. Dokonce zájemců 
je více, proto už má limit 60 účastníků. Prý mu to má vcelku za zlé francouzská modelářská 
asociace, která na akce podobného typu není schopna dostat více jak do desítky účastníků. No 
za zlé, prý závidí. Přitom je akce plně samofinancována. Nic se za účast nevybírá, pohoštění 
na tři večery chystají sami účastníci pro jiné účastníky. Jsou zde dobrovolní sponzoři na drobné 
dárky, oficiální předměty jsou financovány z prodeje DVD.
Nevím,  jak  je  to  se  sledovaností  či  popularitou RETROPLANE  ve  Francii,  ale  diváků bylo  tak 
akorát. Nějací byli a nebylo to tak, že by vysloveně překáželi.
Zatím se jen spekuluje, kde to bude příští rok. Není oficiálně nikde nic domluveno. Necháme 
se překvapit
Videa z akce jsou k dispozici na těchto adresách. 
http://www.youtube.com/watch?v=ljfz6kxdfBs&feature=player_embedded
http://www.youtube.com/watch?v=Fb9xwZhffRo
http://www.youtube.com/watch?v=hBoeYsWphrQ&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=Yay3KHiFGCA&feature=related
   Autor článku Erik Herudek, LMK Bolatice, www.hexemodel.cz

RETRO LMK Bolatice, zleva Jarka a Stanislav Šimečkovi, Erik a Leona Herudkovi Pohled na kemp ze svahu

Piknik na svahu

Vleky na pláži

Willy Farner WF-7

Příprava krevet

Česká výprava

Nabalený transit s lůžkovou úpravou.

Retropiloti
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Informace z bolatické farnosti

Prázdniny končí, začíná nový školní rok. Je 
to  čas,  který  je dán  žákům a  studentům, 

aby se vzdělávali, poznávali nové. Poznávat 
musím i toho, kterému chci věřit. To platí 
i ve vztahu k Bohu  -  musím Boha poznávat, 
abych Mu mohla věřit. Jedna z možností, jak 
Boha  poznávat,   je výuka náboženství.  Tuto 
možnost  mohou  využít  pouze  děti,  které 
rodiče  do  výuky  náboženství  přihlásí.  Tisko-
pisy přihlášek budou mít paní katechetky – 

Mgr.  Jana  Pašková,  která  bude  učit  třetí  až 
devátou třídu a p. Mgr. Magdalena Hluchní-
ková, která bude učit první a druhou třídu.                                                                                                                                           
Nový školní rok začneme mší svatou v neděli 
28. srpna v 14,30 hod., ve které budeme 
prosit  o  požehnání  pro  všechny  žáky,  stu-
denty, učitele a pracovníky školství. Během 
této  mše  svaté  bude  požehnání  aktovek, 
učebnic  a  školních  pomůcek,  které  si  žáci 
přinesou do kostela. Začátek září znamená 
v naší farnosti návrat ke standardnímu pořadu 
bohoslužeb.  Všednodenní  mše  svaté  tedy 
budou v úterý, čtvrtek a pátek v 18,00 hod. 
a ve středu v 6,30 hod. Nedělní mše svaté 
budou stejně jako nyní včetně sobotní v 18 
hod.,  která  je  sloužena s   nedělní platností.                                                                                                                    
Rovněž  se  znovu  rozběhnou  setkání  ve  spo-
lečenstvích, a to zejména katecheze pro 
dospělé, společenství seniorů „La vie 
Montante“, společenství Modlitby matek, 

společenství  mládeže,    formační  setkání 
podávajících svaté přijímání, setkávání minis-
trantů,  formační setkávání těch, kteří zajišťují 
hudební doprovod při liturgii, setkávání scholy. 
14. září budeme slavit svátek Povýšení svatého 
Kříže.  Už  tradičně  někteří  z  našeho  farního 
společenství budou putovat  k Svatému   Kříži 
do Pietrowic Wielkich.  Tento  svátek nás  vede 
k přemýšlení o tom, jak se stavíme k přijetí 
svého  kříže  -  což  může  být  přijetí  své  pro-
blematické povahy, přijetí nedostatků svých 
blízkých,  přijetí  své  nemoci.  Můžeme  proti 
svému  kříži  bojovat,  vzpouzet  se,  nadávat….  
Nebo  můžeme  svůj  kříž  přijmout  a  nést  ho.                                                                                                                             
Není to jednoduché, ale máme silnou pomoc 
– modlitbu.  I  tak  jednoduchá modlitba,  jako 
je  růženec,  nám  může  pomoci.  Meditace 
nad  tajemstvími  růžence,  které nás provázejí 
celým  životem    našeho    Pána,  nám  můžou 
ukázat cestu,  jak  řešit  své problémy. K  tomu 

se nám nabízí měsíc říjen, který je měsícem 
modlitby růžence. Dbejme, aby tato modlitba 
měla stálé místo v našem modlitebním životě.                                                                                                  
Říjnový čas nás také povede k přípravě 
na slavnost Všech svatých a den vzpomínky 
všech věrných zemřelých – dny, ve kterých 
se zvláštním způsobem zamýšlíme nad cílem 
a  smyslem  lidského  života.  Duchovní  přípra-
vou ať  je pro nás dobře prožitá svátost  smí-
ření.  Rozšířená možnost  svaté  zpovědi  bude 
v týdnu od 24. října do 30. října. Podrobný 
rozvrh  zpovědních  možností  bude  zveřejněn 
v druhé polovině října. Poslední říjnová neděle 
přinese změnu času a pro nás to znamená 
vstup do platnosti zimního pořadu bohoslu-
žeb, tedy od 1. listopadu budou večerní mše 
svaté  v  17,00  hod.  a  úřední  hodiny  v  úterý 
a čtvrtek od 15,00 do 16,00 hod.  
              Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
             Edita Moravcová  

Vážení přátelé, příznivci zahrádkaření,
chceme nejdříve poděkovat všem dobrovolníkům z obce, kteří se podíleli na výstavě lilií 

začátkem července a nabídli své vzorky v počtu 30 ks a podělili se takto s návštěvníky výstavy 
o nevšední krásu. Výstava byla organizována hlučínskou speciální organizací Iris, naší zahrád-
kářskou organizací a pod záštitou obce. Z našich vystavovatelů nejvíce vzorků poskytla p. Adéla 
Dudová, ale i další poskytli pěkné květiny. Lilie p. Malé a p. Matelské získaly ve své kategorii 3. 
místa, takže i u nás se daří.
V srpnu a září má v okrasné zahradě většina letniček tendenci ukončit vegetaci, nezapomeňme 
odstraňovat odkvetlé květy, takto prodloužíme dobu kvetení. I když je léto v plném proudu, je 
vhodné se ke konci měsíce připravovat na nadcházející období vegetačního klidu. To se týká 
především hnojení,  jehož intenzita by se měla snížit, používat hnojiva se zvýšeným poměrem 
fosforu a draslíku. Je vhodná doba na přesazování pokojových rostlin. Před samotným pře-
sazením musíme dbát na to, aby substrát nebyl přemokřený. Nová nádoba by měla být jen 
úměrně větší cca o 5 - 10 cm v průměru než u přesazované květiny. Koncem srpna můžeme začít 
na záhony, skalky sázet cibule narcisů, lilií, tulipánů. Cibule sázíme tak, aby nad jejich vrcholem 
byla  vrstva  země přibližně 5  -10 cm, kořeny nové hlízy kosatců sázíme naopak velmi mělce, 
aby horní strana kořenové hlízy byla zároveň s povrchem půdy. V polovině srpna až začátkem 
září stříháme a tvarujeme živé ploty z jehličnanů i listnáčů. Ke stříhání volíme oblačné počasí 
se srážkami a řez provádíme v časných ranních hodinách nebo navečer. Následkem žhavého 
slunce vznikají zaschlé okraje na listech. Zvláštní pozornost je nutné věnovat trávníku. Před 
sekáním bychom měli  znát aktuální předpověď počasí. Očekávají-li  se velká vedra, nastavte 
sekačku trochu výše, protože slunce by mohlo“spálit“ nízko sečený trávník.
Podobné rady, zkušenosti, výměnu sazenic, cibulek můžete získat v nově založené skupině skal-
ničkářů  při  naší  zahrádkářské  organizaci.  Přihlášku  za  člena můžete  v  případě  zájmu  vložit 
do schránky na naší klubovně nebo zavolat na mob. 777 630 104. Chceme se s Vámi rovněž 
poradit se zakládáním jezírka, skalky. První nezávazná schůzka spojená s promítáním fotodoku-
mentace pořízené v naší obci se uskuteční v polovině září.

V ovocné zahradě do konce srpna uskutečníme základní řez peckovin. Při pozdějším termínu 
řezu peckoviny špatně hojí rány a jsou napadány klejotokem. Jestliže jsme  na jaře hluboko seřízli 
semenáče broskvoní pro účely přeštěpování, můžeme v tuto dobu přeočkovat vhodnou ušlechtilou 
odrůdou, a to u báze nových letorostů, dokud mají ještě mízu. Zakládáme nové záhony jahodníku 
výsadbou uznaných kvalitních sazenic ze šlechtěných nebo množitelských ovocnářských stanic.
U zeleniny pro podzimní sklizeň vyséváme ředkvičku, ředkev, salát, špenát, salát polníček. 

Obzvláště u našich zahrádkářů získává na oblibě odrůda salátu „Pražan“ svými křehkými listy. 
Obdobně jako cibuli sklízíme a zpracováváme česnek. U něj sklizňovou zralost poznáme podle 
žloutnutí  a  poléhání  natě,  u  paličáků  napřimováním  stočených  květních  lodyh.  Nevhodné 
je oklepávání vyrytých cibulí česneku o sebe, čím dochází k jeho poškození. Česnek se suší 
ve stínu, svazkovaný nebo v tenké vrstvě.
Po proschnutí se zakrátí nadzemní části a kořeny.

Zeleninová zahrada není v naší obci rozhodně popelkou jak se v poslední době začalo tradovat. 
Vyplynulo to rovněž z prvního hodnocení zeleninových zahrad započatého v tomto roce v naší obci. 
Soutěž zeleninových zahrad  probíhá samostatně s již tradiční soutěží TOP 2011 o nejkrásnější dům. 
Kromě nové zástavby, kde to prostorové podmínky nedovolují, je převážná část zahrad doplněna 
zeleninovými záhony, staršími i nově zakoupenými skleníky. Zelenina je takto ihned „při ruce“, 
sami si můžeme řídit chemickou ochranu a hnojení na rozdíl od „marketové“, možná pohodl-
něji pořízené, což platí  i o vlastním ovoci. Zkuste sami např. porovnat chuť brambor z vlastní 
výsadby a kupované nebo shánějte český česnek.

Dovolujeme si Vám závěrem nabídnout návštěvu přednášky známého odborníka z „Receptáře“  
RNDr. Větvičky z Prahy dne 10. 9. 2011 v 17,00 hod. v Zahrádkářském domě ve Štěpánkovicích 
(vstup zdarma) zaměřenou na okrasnou část zahrady, zejména dřeviny.
Zejména Vás chceme pozvat na Výstavu ovoce, zeleniny a kutilských prací pořádanou v kul-
turním domě naší obce ve dnech 24. - 26. 9. 2011. Věříme, že neuskutečněná loňská výstava 
z důvodu neúrody letos všechno nahradí, zvláště se když jako jindy  pochlubíte  svými výpěstky 
a pracemi v hojném počtu.
                S přáním radosti ze zahrádkaření - Jaroslav Beneš, člen výboru 

Pozvánka na výstavu 
ovoce, zeleniny, včelařů a kutilů

Výstava ovoce, zeleniny, včelařů a kutilů se uskuteční ve dnech 24. – 26. 9. 2011 
v Kulturním domě v Bolaticích.

V neděli 25. 9. 2011 bude vyhodnocení soutěže o nejkrásnější zahrádku a poté proběhne 
beseda o práci na zahrádkách, o postřicích a hnojení, kterou povede p. Ing. Vít Kolarčík.
Zároveň oznamujeme všem pěstitelům a kutilům, že výpěstky a věci na výstavu mohou 
dovézt do KD ve čtvrtek 22. 9. 2011 odpoledne od 13,00 – 18,00 hod. nebo v pátek 
23. 9. 2011 dopoledne od 8,00 do 10,00 hod. 
                      Za ČZS – Karel Kupka

Informace o fy LANEX, a.s. Bolatice
Vážené dámy a pánové,

v době, kdy na konci července píši tento pří-
spěvek, jsme již za polovinou roku 2011 a jako 
většina z nás – manažerů firem či podnikatelů 
– analyzujeme pololetí a vyhlídky roku trochu 
více než v jiných měsících. V letošním roce je to 
o to více aktuální, neboť dění ve světě nás pře-
svědčuje, že krizím není zažehnáno, že období 
křehkého růstu bylo vyvoláno jednak masivními 
investicemi států do finančního sektoru a někdy    
i podniků a na druhé straně toužebným přáním 
ekonomů, finančníků a podniků – chtít vidět 
opět po dlouhé době alespoň mírně „rostoucí 
křivky“ klíčových ukazatelů. 
Čím dál více se potvrzuje to, co před dvěma lety 
kdosi moudrý řekl – svět se poslední hospodář-
skou krizí změnil a již nikdy to v dohledné době 
několika desetiletí nebude ono klidné a „zlaté“ 
období jistot, založené na soustavném růstu, jež 
bylo do roku 2007. Roky a desetiletí ekonomického růstu, stability, vytváření sociálních jistot 
prostřednictvím  zadlužování  států  se  ukázalo  jako  smrtelné  a  těžko může  pokračovat  dále. 
Dnešní realitou je rakovinou nemocná Amerika, nechápající, co se vůbec děje, ekonomicky 
vyždímaná stárnoucí Evropa, založená na přebujelé a drahé byrokracii, dotacích a sociálních 
jistotách, překotně rostoucí Asie, kde si Čína za pár let bude moci koupit hravě část Evropy 
i USA dohromady. Není to radostná situace, a co je horší – není příliš pozitivních signálů o jejím 
pochopení jak ze strany politiků, tak finančníků, ale také občanů, navyklých na jistoty minulosti. 
Není ani dost jasných změn přijatých po krizové lekci v letech 2008 a 2009. Navíc – všichni 
vidíme čím dál více, že schází světoví lídři, že přibývá finančních skandálů a korupce, což všem 
běžným lidem dává absolutně negativní vzor pro jejich chování. Tím také roste napětí ve stá-
tech, mezi lidmi roste nevraživost a závist. 
Bohužel musím konstatovat, že z mého pohledu se dosud ne dost jasně a konkrétně pojmeno-
valy důvody a také viníci tohoto stavu. Z mého pohledu jsou to zejména: 

1) Politici, kteří si zvykli preferovat krátkodobé cíle v horizontu svého volebního období, nedo     
statek skutečných pozitivních politických lídrů, nenaslouchání ekonomům a spíše preference 
svých úzkých politických než celospolečenských ekonomických zájmů. A hlavně – výrazně sílí 
snaha politiků „uplácet“ voliče všemožnými sliby, jejichž byť částečné plnění vyžaduje další 
a další peníze z rozpočtu, respektive zvyšování dluhu.

2) Přebujelá korupce, jež přímo vyplývá z ad. 1) a co je horší – není zájem za ni trestat.
3) Celé vedení a koncepce Evropské unie, chybná rozhodnutí,  jež umožnila rozšíření měnové   

unie na státy, které k EURU nikdy neměly přistoupit. Natolik rozdílné ekonomiky z hlediska 
výkonnosti, mentality národů, jak byly zmixovány do měnové unie, dokonce podvodnými 
manévry s čísly, nemohly přinést nic jiného než současnou krizi v některých zemích eurozóny 
a v EU jako celku. A opět – politikům chybí odvaha postavit se čelem a zbavit se nejslabšího 
včas v zájmu přežití zbytku. 

4) Přerozdělovací a dotační politika EU. Padesát procent všech dotací EU směřuje do zeměděl-
ství. Proto dnes nelogicky najdeme v supermarketu devět z deseti balení brambor či rajčat 
dovezených ze Španělska či jiných vzdálených zemí, pouze jeden z deseti české výroby. Proto 

dnes ten, kdo má větší kontakty, dokáže získat dotaci na jakýkoliv projekt, byť jeho výstupy 
jsou mnohdy naprosto neužitečné či neprokázané. 

5) Nedostatek odvahy a schopnosti změnit pravidla přerozdělování uvnitř států, systémy finan-
cování důchodů a zdravotnictví – opět s odvoláním na ad. 1).

6) Nemravné motivační systémy, nastavené ve finančním a bankovním světě, jež motivují man-
agementy v této branži k vymýšlení takových virtuálních nabídek finančního podnikání, jež 
jsou za hranicí logiky a rozumnosti, motivující k poskytování půjček všem možným v honbě 
za klienty.

7) Neochota Evropanů připustit, že dříve nastavené jistoty a výhody není možné udržet. 
8) Amerika, jejímuž vedení se pomalu a jistě její vývoj vymknul z ruky, kde se v období růstu 

půjčovalo i nezaměstnaným a nemajetným na budování domů s nulovým úrokem a opěvo-
vaný centrální bankéř Greenspan toto v podstatě nevnímal, stejně jako nezabránil tvorbě 
virtuálních finančních   instrumentů, s nimiž si obchodovaly a zaručovaly své půjčky velké 
bankovní domy. 

Mám za  to,  že přes  všechny problémy,  jež  v plné nahotě ukázala krize od  roku 2008,  si 
stále svět a my všichni ještě nedostatečně pojmenováváme tyto a další důvody současného 
stavu, všechny kroky k odvrácení krize spíše vedou pouze k oddálení další krizové vlny. Peníze, 
napumpované  do  ekonomik,  musí  dříve  nebo  později  splácet  daňoví  poplatníci,  což  jsme 
my všichni,  jak osoby, tak  firmy. Jelikož  jsem představitelem společnosti, která nikdy nebyla 
odkázána na hospodaření ze státního rozpočtu nebo dotace, ale na vše si musí a musela 
vydělat, jsme trochu v jiné realitě. Dennodenně poznáváme svět reálné nabídky a poptávky 
po produktech, jež vyrábíme pro asi 50 zemí celosvětově. Jsme v realitě, kdy nám nikdo nic 
nedá zdarma. Nejdřív vyvinout výrobek, koupit si stroje, naučit personál, zpracovat nabídku, 
účastnit se výstavy, přesvědčit zákazníka, že jsme lepší než 20 dalších nabízejících, nakoupit, 
vyrobit, prodat a starat se, aby zákazník zaplatil. Typickou ukázkou, jak nás – firmu či podnika-
tele – ovlivňuje to, co popisuji výše, je dění v letošním roce, kdy se tak trochu opakuje situace 
loňského roku: vysoká poptávka do poloviny května, postupné ochlazení a napjaté očekávání 
na konci července, co bude za měsíc, až se vrátíme z celozávodní dovolené. Typická turbulence, 
v níž se obtížně předvídá další rok. Nicméně – jsem nesmírně rád, že se nám dosud vždy dařilo 
tyto turbulence úspěšně ustát a překonat, zachovat plnou stabilitu firmy po všech stránkách. 
Na druhou stranu mi velmi vadí, když se někdy setkávám s nepřejícným či závistivým, tedy nega-
tivním pohledem a postojem vůči podnikatelům či manažerům firem,  jež něco tvoří, přináší 
hodnoty, zaměstnávají lidi a přitom sami nejvíce riskují. Zejména silné je to v Česku a chápu 
to jako pozůstatek starých časů, kdy byli všichni vedeni rovnostářským stylem, udavačstvím, 
závistí a průměrností. Je však 20 let svobody podnikání, kdy  každý může zkusit sám zaměst-
návat pár desítek lidí, starat se jim o práci, vše, co s podnikáním souvisí. Právě z toho důvodu 
jak popisuji, jelikož mám možnost již 22 let poznávat zákonitosti tvrdého reálného firemního 
byznysu a boje s konkurencí, poznat malé a velké krize a mnohdy komplikované podmínky 
pro firmy a podnikatele, se neostýchám vyslovit obdiv a ocenění výsledků a práce poctivých 
podnikatelů a manažerů firem, kteří to někam dotáhli a jsou úspěšnými ve svém byznyse. Jsou 
to přesně ti lidé, díky nimž lidé získávají práci, příjem, z něj odvádí daně, utrácí a tím pádem 
platí DPH, firmy odvádí své daně – to vše státům, které tak „úspěšně“ se svými daňovými příjmy 
hospodaří. Jen na firmách a podnikatelích a jejich úspěchu bude také záviset, jak rychle a zda 
vůbec se podaří umazat dluhy, které se do těchto časů díky tomu, co popisuji výše, podařilo 
všude kolem vytvořit. Na světě bude příjemněji a lépe, když se některé charakteristické vlast-
nosti našeho malého čecháčkovství,  jak  je uvádím výše,  změní k  lepšímu. Doufejme  jen,  že 
do té doby nenastanou ještě hlubší krize, než které registrujeme od roku 2008.
                                       S pozdravem Rudolf Gregořica, Předseda představenstva LANEX a.s.

Nový rozcestník na Borové

V minulém měsíci se na borovském hřišti objevil nový ukazatel - za vším je nápad pana 
Rudolfa Náhlíka, který silami vlastními a za pomoci několika přátel zrealizoval rozcest-

ník ukazující vzdálenost ostatních Borových, se kterými se každoročně scházíme na Borov-
ských hrách, od naší Borové. Tabulky chrání stříška a zdobí ukovaný zvonek. Naše hřiště 
tak má zajímavou ozdobu.                                            Daniela Langrová

Moravskoslezský pohár v Bolaticích

Překvapivě letní počasí přivítalo v neděli 7. srpna 2011 v areálu místního fotbalového klubu 
návštěvníky  a  soutěžící  tradiční  hasičské  slavnosti.  Hlavním  bodem  programu  bylo  11. 

kolo  Moravskoslezského  poháru  v  požárním  útoku.  O  body  do  Moravskoslezského  poháru, 
ale i o Putovní pohár starosty Sboru dobrovolných hasičů Bolatice, poháry za umístění, věcné 
a finanční ceny přijelo bojovat 22 družstev mužů a 6 družstev žen. Takováto účast slibovala napí-
navou podívanou. Soutěž byla zahájena slavnostním nástupem zúčastněných družstev za tónů 
státní hymny ČR, jak bývá na závodech zařazených do Moravskoslezského poháru zvykem. Pro 
soutěžící  družstva  byla  připravena  rychlá  trať,  a  tak  se  daly  očekávat  velmi  dobré  výsledky. 
Navíc početná divácká kulisa vytvořila parádní atmosféru po celou dobu soutěžního odpoledne.
V napínavém souboji se nakonec dařilo nejlépe v mužské kategorii družstvu z Hněvošic časem 
17,35  sekund.  Na  druhém  místě  se  umístilo  naše  domácí  družstvo  Bolatice  časem  17,50 
sekund. Bronzovou příčku vybojovalo družstvo z Neplachovic časem 17,56 sekund. 
Roli  favoritek  v  ženské  kategorii  potvrdilo  družstvo  žen  ze Svobody.  Časem 16,84  sekund 

si vítězstvím v Bolaticích zajistilo i vítězství v letošním ročníku Moravskoslezského poháru. 
Na druhém místě skončily ženy z Bartovic časem 16,93 sekund a třetí příčku vybojovalo družstvo 
žen z Hněvošic časem 18,40 sekund.
Po celou dobu bylo připraveno pro návštěvníky, a také pro soutěžící, bohaté občerstvení. 
K tanci a poslechu nám hrála hasičská dechovka pod vedením Jiřího Langra. Nedělní odpole-

dne obohatilo i kolo štěstí, které nabídlo mnoho zajímavých cen. Mezi pozvanými hosty jsme při-
vítali starostu obce Mgr. Herberta Paveru s manželkou a rovněž delegaci našich kolegů z Kużnie 
Raciborske,  kterou  vedl  Edward Morciniec,  starosta okresního  sdružení dobrovolných hasičů 
v Ratiboři. Hasičská slavnost vyvrcholila jako každoročně losováním tomboly. Jedinou černou 
tečkou celé slavnosti byl déšť, který nám ke konci mnoho návštěvníků „vyhnal“ domů.
Je  naší milou  povinností  poděkovat  všem  organizátorům  a  sponzorům,  kteří  se  zasloužili 

o důstojný průběh slavnosti. Děkujeme také FK Bolatice, který nám umožnil uspořádat hasič-
skou slavnost v areálu místního fotbalového stadionu. 
                      Za SDH BOLATICE Ing. Stanislav Pašek

Poslední instrukce před zahájením soutěže
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Setkání Borových - Borovské hry

Poslední víkend v červnu jsme vyjeli, tak jako každý rok, na Borovské hry, tentokrát do Havlíčkové Borové. V pátek nám poprchávalo, ale v sobotu se vyčasilo a soutěže se vyvedly, skončili jsme 
na pěkném 3. místě. Noclehy jsme měli zajištěné v místní škole, navštívili jsme místní kostelík na kopci, večer jsme se pobavili na taneční zábavě. V neděli jsme po cestě domů stihli navštívit 

Hasičské muzeum v Přibyslavi, kde mají mnoho zajímavých exponátů a hasičské techniky. Výlet se vydařil a už se těšíme na příští rok do Borové u Poličky, kam můžete, pokud budete chtít, jet 
s námi. Rádi Vás vezmeme s sebou!                Za účastníky zájezdu Daniela Langrová

Slezskoněmecký svaz Bolatice

Prázdniny se nám pomalu chýlí ke konci. A tedy platí, že čas k odpočinku a rekreaci je vyčer-
pán. Dětem nastane škola a dospělým dokončení sklizní všeho možného, co příroda dala.

Nejdříve bych chtěla vzpomenout dobu před prázdninami. Byla to hlavně oslava ke Dni 
matek, kterou jsme zorganizovali pro celou obec Bolatice a okolí. Akce proběhla ke spokoje-
nosti všech přítomných, všechny maminky a babičky obdržely kytičku a písničky od dětí místní 
školy a našeho pěveckého sboru pod vedením p. Blokeše jako poděkování za svou péči o rodinu. 
Proběhlo Krajanské setkání v Augsburgu, zde s lítostí konstatuji, že této akce se z našeho 

svazu tentokrát nikdo nezúčastnil. Je to velká škoda, protože na takových setkáních je možno 
mimo jiné navázat i velmi dobrá přátelství s jinými svazy.
Od začátku měsíce června bylo umožněno některým z našich členů svazu účastnit se  třitýden-

ních pobytů v některých z vybraných lázní třeba v Jeseníku,  Klimkovicích, Jáchymově a Karlových 
Varech. Ze 13 podaných žádostí bylo vybráno komisí BUSOW o.p.s. pouze 7 členů našeho svazu. 
Ostatní  jsou vedeni jako náhradníci. Zde je třeba sdělit, že tento rok byl mimořádný zájem o lázeň-
skou péči, a tak se stalo, že se některým nepodařilo tímto  výběrovým řízením projít a možná se cítí 
i dotčeni. Na kritéria tohoto výběrového řízení nemá výbor našeho svazu vliv.
Také pro naši mládež se naskytla možnost  prožít prázdniny v mládežnických táborech, a to jak 
v ČR, tak i ve SRN. Na tábory se žel přihlásily pouze dvě děti, a tak prožily krásných 14-dnů  
v Hohenbergu ve SRN. 
Jako již tradičně se scházeli naše ženy na „Kaffeklatschi“ a muži na „Männertreffen“, a  jako 

každý rok tak i letos uskutečnili muži své setkání pod ořechem spolu se svými manželkami.
Po příjemném ohlasu z pěkného výletu v loňském roce organizuje výbor svazu opět jedno-

denní zajímavý výlet, který se uskuteční 4. 10. 2011 do Kroměříže a okolí.
Z nadcházejícím podzimem a ukončením prací kolem domů, zahrad a polí bude jistě 

i v našem svazu prostor pro plánování zimních společných i společenských aktivit. Přispějte 
svou myšlenkou!

Na závěr prosba: Nevíte o někom, kdo by měl zájem a předpoklady pro vedení solidně dosud 
stále vedeného, našeho smíšeného pěveckého sboru?
Dlouholetý člen, zakladatel sboru a sbormistr p. Blokesch, se vcelku náhle ze zdravotních 
a možná i  jiných důvodů rozhodl   svou práci ukončit. Škoda, že   ve sboru nevychoval svého 
mladšího  nástupce.  Věříme  však,  že  i  nadále  bude  tomuto  úspěšnému  sboru  nápomocen. 
Za jeho práci mu členové sboru, organizace a výbor děkují.
                     Veronika Krohe 

Kulturní kalendář září, říjen
24. - 26. 9.– Výstava zahrádkářů a kutilů
24. 9.   – KOBZOLFEST na skanzenu
2. 9.   – Zájezd do divadla J. Myrona Ostrava (PARDON MY ENGLISH)
8. 10.  – Barevný večer (zábavný program nejen pro dříve narozené v kul. domě)
25. 10.   – Zájezd do divadla J. Myrona Ostrava (DONAHA! HOLE DUPY)
31. 10.  – Den strašidel
                    Gabriela Bočková

Podzimní soutěže začínají
Prázdniny skončily a podzimní část soutěž-

ního ročníku 2011/2012 je za dveřmi. 
Prázdniny jsme zahájili tradiční sportovní slav-
ností, kterou jsme letos pořádali o druhém 
červencovém víkendu. Celou sobotu probíhal 
na hřišti turnaj v malé kopané pro obyvatele 
a rodáky z naší obce, který zaštítil starosta 
Bolatic pan Herbert Pavera. Do turnaje se 
nakonec  přihlásilo  celkem  jedenáct  muž-
stev, která byla rozlosována do dvou skupin, 
ve kterých se utkal každý s každým. Ze skupin 
postoupily první dva celky do semifinále a ostatní si to mezi sebou rozdali o konečné umístění. 
Vrcholem bylo finále turnaje a celkové vyhodnocení a předání cen panem starostou, které se 
uskutečnilo  ihned po ukončení, ale  i  tak  to bylo až po osmé hodině večer. Celkovým vítězem 
se nakonec  stalo družstvo  z Borové,  za které nastupoval nejlepší hráč  turnaje Martin Obrus-
ník, nejlepším střelcem byl Tomáš Boček, nejlepším brankářem Olda Gvoždík a cenu za nejlepší 
karambol získal jeden z nejstarších hráčů, a to Pepa Kotík. Po turnaji následoval noční oldies 
karneval. Neděli odstartoval zápas mezi starou gardou Bolatic a výběrem okresu Opava, kterou 
zajistil předseda okresního  fotbalového svazu a člen  výkonného výboru FAČR  Ing. Petr Kašný. 
Po nich následoval  turnaj  tří družstev benjamínků z Kobečic, Štěpánkovic a našeho mužstva. 
Vrcholem sportovní části bylo utkání našeho áčka proti Strahovicím, které bylo součástí turnaje 
čtyř (Bolatice, Kobeřice, Chuchelná a Strahovice). Celkové výsledky zatím nejsou známy, protože 
z důvodů nepříznivých klimatických podmínek se neuskutečnila sportovní slavnost ve Strahovi-
cích. Po skončení hlavního zápasu proběhlo vylosování věcné tomboly. Touto cestou bych chtěl 
poděkovat všem sponzorům, kteří nám jakkoliv přispěli, a to jmenovitě: Obec Bolatice, Lanex 
Bolatice, Elektro Pavelek, Elektroservis Pašek, Restaurace U Supa, Restaurace Na Hřišti, GENE-
RALI – Oskar Sněhota, Autoservis Petr Sněhota, Řeznictví Max Ricka, Květinové aranžmá Dana 
Mrkvová, Audit web, Razítkujeme CZ, ISOTRA Opava, AG Kravaře, Kadeřnictví Zuzana Monsberge-
rová, ARMAST Bolatice, Repre Car Opava, Mates gym, C bar- David Pomykal, Karel Ševčík, FALS 
Ostrava, Pereva Bolatice.   
Naši A muži začali s přípravou těsně před naší tradiční sportovní slavností tréninky v našem 

areálu, kdy u  trenérského kormidla nadále zůstal Roman Kubiš. Kádr byl oproti  jaru doplněn 
o kanonýra Zdeňka Staňka, Martina Sebralu a Tomáše Kramáře. Vše směřuje k tomu, abychom 
se na jaře vyhnuli problémům, kterým jsme museli čelit letos. V přípravě se týmu dařilo jak herně, 
tak i výsledkově, takže jsme s napětím očekávali zahájení, které proběhlo v neděli dopoledne 21. 
srpna na hřišti ve Velkých Hošticích. Doma se tým představil o týden později, v neděli 28. 8., kdy 
jsme přivítali Krásné Pole, které jsme porazili 2:1.
Béčko mužů je na prahu první sezóny v okresním přeboru. Začalo o týden spíš než áčko, a to 

dvěma zápasy venku, v neděli 14. 8. v Litultovicích a o týden později v sobotu ve Stěbořicích. Dne 
27. 8. se představilo doma proti  ambiciózní Slávii Opava.
Ostatní mládežnické  celky  začaly  koncem  prázdnin.  Oproti minulému  ročníku  však máme 

přihlášena pouze dvě družstva žáků, neboť kategorii mladších nejsme schopni pokrýt.
Závěrem přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce, krásné babí léto a těším se 

na setkáni s vámi při mistrovských utkáních nového ročníku.
           Za FK Bolatice - Josef Boček, předseda klubu
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Filmový festival Staré Hamry 2011, 
aneb letní táborové dobrodružství

„Už to bude rok, co jsem 
se  s  Vámi  loučil,  a  teď 
najednou zas hodnocení  
přede mnou…“
Bylo 3. července a před 
obchodním domem 
v Dolním Benešově bylo 
opět rušno. Několik desí-
tek nadšenců vyráželo na 13 dní do beskyd-
ských lesů za zábavou, novými zážitky a hlavně 
za seznamováním se s novými kamarády 
a v některých případech i s láskami. Tábor se 
jako každoročně konal v rekreačním středisku 
SKI MSA ve Starých Hamrech. Ani letos nebyl 
problém sestavit  tým  vedoucích,  jelikož  jako 
každý  rok  na  tyto  pozice  převyšuje  nabídka 
poptávku.
V  letošním  roce  se  režisérské  taktovky  ujal 
nestárnoucí  a  věčně  dobře  naladěný  Karlos 
Veliký Ostárek. Scénáře táborových dnů vytvá-
řel tým mladých „filmařů“ -  Hanka, Nikolka, 
Terezka,    Aleš,  Pepa, Honza  „Jóhan“, Martin 
a nováček týmu vedoucích Radim „Koloušek“. 
Instruktorkami  pro  letošní  rok  byly  mladé 
slečny Gabča s Míšou. O naše zdraví se staral 
a své speciální praktiky prováděl doktor 
Tom  s  jeho  životní  sestřičkou  Pavlou,  synem 
Tobíkem a dcerou Natálkou. Novým členem 
v našem záchranářském sboru byl velmi vytr-
valý pes Harry.  Dalším členem týmu na chatě 
byl  kutil  a  všeuměl Mirek. Král  cateringu byl 
kuchtík  Alan  s  manželkou  Radkou,  která  je 
zároveň i paní správcovou.
Celých 13 dní se neslo v duchu filmů a pohá-
dek, jelikož letošním námětem se stal filmový 
festival.  Tábor  nezačal  nejlépe,  protože  nám 
první  3  dny  nepřálo  počasí.  Už  při  odjezdu 
z Dolního Benešova  nám pršelo, tím pádem 
bylo odbavování 80 dětských komparzistů 
komplikovanější, ale vše se nakonec zvládlo 
a my jsme vyjeli vstříc novým zážitkům.  
Po příjezdu na místo se jako vždy malí tábor-
níci  rozdělili  dle  svého  uvážení  do  pokojů. 
Poté,  co  byly  děti  rozděleny  do  7  družstev, 
mohl  začít  každodenní  boj  v  celotáborových 
hrách  o  to  nejlepší  družstvo.  Pro  táborníky 
jsme dnem i nocí vymýšleli jak hry sportovní, 

logické, tak i tvůrčí. Mezi nejzábavnější patřila 
například hra s lžící a míčkem na antukovém 
hřišti,  hledání  zlatých  kamenů,  živé  pexeso 
nebo výroba Titanicu. Táborníci byli vždy vybur-
cováni k heroickým výkonům. 
Po pár dnech se na nás usmálo i sluničko. Tyto 
dny jsme strávili v lesích, na přilehlých loukách 
a na hřištích. Po opravě bazénu došlo k dlou-
hodobě očekávanému koupání a k bitvám 
s  vodními  pistolemi.  Jako  na  každém  správ-
ném táboře, tak ani zde nechyběl táborák 
s opékáním špekáčků a se scénkami, které 
si  každé  družstvo  pečlivě  připravilo.  Občas 
se ukázalo i místní hamerské strašidlo, které 
i odvážné děti pořádně vystrašilo. Samozřejmě 
nechyběla ani stezka odvahy. Děti procházely 
temným lesem, kde na ně číhalo nejedno stra-
šidlo či obluda. Toto dobrodružství bylo zakon-
čeno nad ránem velkolepým ohňostrojem. 
 Podnikli jsme také celodenní výlet na Visa-
laje, který měl být spojen s koupáním v míst-
ním bazénu. Jelikož nám opět počasí nepřálo, 
na koupání bohužel nedošlo. Cestou  jsme se 
však ještě zastavili u Bílého Kříže a připomněli 
jsme si jeho zajímavou historii. Tento výlet 
hodnotíme jako velmi vydařený. Jedním z dal-
ších zpestření táborového života byla návštěva 
na chatě u Šimečkových. Ti by byli schopni 
snést  nám  i modré  z  nebe.  Na  pár  chvil  se 
s námi také vrátili do dětských let, vytvořili 
osmý oddíl s názvem Homolci a zapojili se 
do celotáborové hry. Tímto bychom rádi vzdali 
rodině Šimečkových velký DÍK.
Sportovně  založení  táborníci  mohli  ukázat 

své přednosti v olym-
pijských disciplínách, 
maratonu či v branném 
závodě.
Během několika večerů 
se jídelna proměnila 
v discoclub a celá 

chata se v návalu tanečního nadšení „otřá-
sala v základech“. Svou fantazii mohli tábor-
níci uplatnit při přípravě masek na již tradiční 
maškarní bál. Dokonce ani vedoucí nezůstali 
pozadu a předvedli dětem exhibici pohádko-
vých postav.
Závěrečné dny se nesly v duchu táborové 
pouti, kde děti ukázaly svou zručnost a doved-
nost. Nikdo si ani nepředstavoval, jak rychle 
letošní tábor uběhne a už jsme měli poslední 
rozlučkový a vyhodnocovací večer. Všichni se 
na něj pečlivě připravovali a jídelna se promě-
nila v sál s červeným kobercem, po kterém se 
prošli jen ti nejlepší. Slečny vedoucí se oblékly 
do plesových šatů, chlapci do slušivých 
obleků a vyhlašovací večer a předání OSTARŮ 
mohlo začít. Tímto večerem nás provázeli 
vzácní hosté z Hollywoodu, Brad Pitt a Ange-
lina Jolie. Letošní prvenství v celotáborových 
hrách  vyhrál  nováček  Koloušek  s  instruktor-
kou  Gabčou  a  svým  týmem  Šmoulíků.  Pak 
už nás čekala jen závěrečná diskotéka a slzy 
smutku a loučení.
Tábor 2011 je úspěšně za námi a my už netr-
pělivě  vyhlížíme,  co  nám  přinese  rok  2012. 
Doufám, že se v tak hojném počtu a tak dobré 
náladě opět všichni sejdeme.
Děkuji všem, co se na letošním táboře podí-
leli a vytvořili výbornou atmosféru, jakou nemá 
žádný jiný tábor na světě.
Táboru 2011 třikrát NAZDAR, dvakrát AHOJ 
a jednou ČAU!!!!!!!

Váš Jóhan a celý „filmový štáb STARÝCH 
HAMER“

HLUKFEST 
2011
Myslivecký areál Křeménky přivítal v pátek 

15. července 2011 fanoušky dobré 
muziky na 8. ročníku festivalu HLUKFEST. Tento 
bolatický  festival  je pořádán Komisí mládeže, 
sportu a pro volný čas při Radě obce Bola-
tice ve spolupráci se Sborem dobrovolných 
hasičů Bolatice. Pro návštěvníky byl připraven 
kvalitní program a výborná muzika v podání 
regionálních kapel – Vehykl, Helpness, Capitol 
a D'Rock. Jako hlavní hvězda se představila 
pardubická kapela Ready Kirken. 
Věříme,  že  všichni,  kteří  letošní  HLUKFEST 
navštívili, odcházeli spokojeni a obohaceni 
o kulturní zážitek. 
                 Organizátoři HLUKFESTu

Setkání 
mladých lidí 
z družebních 
vesnic v Linum

Tak jako každý rok se bolatická skupinka 
mladých  vydala  do  družební  vesnice 

Linum v Německu. Cestou jsme vyzvedli 
naše kamarády z polských Rud a vyrazili 
na dlouhou cestu za poznáním. V Linum už 
na nás čekali Němci a o chvíli později dora-
zili  Maďaři.  Byl  pro  nás  připraven  bohatý 
program,  jeden  den  jsme  si  užili  výlet 
na kolech, další den vyrazili do Berlína, 
koupali se v aquaparku, navštívili zámek,         
či  se  projeli  v  koňském  povoze.  Každý 
večer jsme zasedli k ohni, zpívali a pro-
cvičovali  konverzaci  v  cizím  jazyce.  Těžko 
jsme hledali nějakou mezinárodní pís-
ničku, kterou bychom byli schopni zahrát 
na kytaru a společně si ji zazpívat, proto 
největší úspěch slavila česká písnička Sla-
víci z Madridu, kterou se všichni naučili 
a nakonec ji předvedli i na Storchenfestu. 
Tento první srpnový týden nás obohatil 
o nové zkušenosti, přátelství a zážitky, které 
nejsou nikdy k zahození.
             Ivana Dominiková, Jakub Josefus    
             a Nikol Boczková



Ženy  soupeřily  na  stejné  trati,  ovšem  již  bez  překážky.  V  ženské  kategorii  zvítězila  děvčata 
z Dzierzyslavi s časem 39,81 s před Pilsczsem a Kietrzem. Soutěž nám zakončilo borovské druž-
stvo mladších žáků, kteří svým dospělým kolegům ukázali, jak se to má správně dělat. Po útoku 
naší mládeže  již  následovalo  slavnostní  vyhodnocení,  kde  byly  předány  krásné  poháry,  které 
nám do soutěže věnoval OÚ Bolatice a poté již odjezd všech družstev domů či ke svým družeb-
ním sborům. O tom, že náš sbor byl důstojným hostitelem Moravské brány 2011, určitě neměl 
pochyb nikdo, kdo se soutěže zúčastnil. Za to můžeme poděkovat všem našim sponzorům a OÚ 
v Bolaticích, hlavně panu starostovi a místostarostovi.

Hasičská soutěž

Náš sbor má již tradičně svou domácí soutěž zařazenou do Okresní ligy. Nejinak tomu bylo 
i letos, a tak se 14. srpna sjela družstva z celého opavského okresu do Borové, aby změřila síly 
na zdejší výborně připravené trati. Soutěžilo se v kategoriích dorostu, mužů a žen. O hodnotné 
ceny a body do tabulky se přijelo porvat rekordních 41 družstev. Soutěž nám opět zahájilo borov-
ské družstvo přípravky, které krásným vystoupením všem přítomným ukázalo, že náš spolek čeká 
dobrá budoucnost. Následovala kategorie dorostu, ve které si ze šesti zúčastněných družstev 
nejlépe vedly Těškovice před mládežníky z Kravař a ze Slavkova. Po dorostencích následovala 
hlavní kategorie - závod mužských družstev. V něm jsme se již mohli těšit na domácí družstvo, 
vítěze loňského ročníku ligy, avšak v té chvíli až třetí družstvo letošní mužské tabulky. Tabulku 
před borovským závodem vedl Hasičský záchranný sbor Opava s 56 body, následovaly Těškovice 
s 52 body a třetí místo vinou zkaženého závodu v Kravařích okupovala Borová se 49 body. Čtvrté 

místo patřilo Kravařím - 42 bodů a páté Uhlířovu - 40 bodů.
Mužskou část závodu nám krásným pokusem odstartovaly Kravaře a jejich čas 24,28 s byl vysoko 
nastavenou  laťkou  závodu.  Tu  se  podařilo  překonat  hned  vzápětí,  k  radosti  všech  domácích 
příznivců, právě borovskému družstvu. Při jejich krásném pokusu se časomíra zastavila na neu-
věřitelné hodnotě 22,23 s, která znamenala nový rekord ligy. Hned po našem družstvu následoval 
pokus lídra soutěže HZS Opavy, avšak pokažený koš znamenal pro družstvo až dvanáctou - nebo-
dovanou pozici. Výrazně úspěšnější pokus předvedli muži z Těškovic, jejich čas 24,30 s je zařadil 
na třetí pozici, těsně za Kravaře. Třetí místo v borovském závodě Těškovicím stačilo k tomu, aby 
se posunuly do čela průběžné tabulky, o bod před Borovou a o čtyři body před HZS Opava.
V ženské kategorii se nejlépe vedlo Štěpánkovicím, které zvítězily časem 27,37 s, druhá byla 
Hlavnice (28,82 s) a třetí místo si vybojovala děvčata z Pusté Polomi (30,34 s).
Tak jako začátek, tak i konec soutěže patřil našim mládežníkům. Po posledním závodním útoku 
žen se nám představilo borovské družstvo mladších žáků. Předvedli nám krásný útok, který sklidil 
zasloužený aplaus všech přítomných.
Nesmíme zapomenout poděkovat všem občanům Borové, kteří přišli povzbudit naše družstva při 
jejich snažení, a hlavně našim sponzorům, bez kterých by soutěž určitě neměla takovou kvalitu. 
Jsou to fy stavitelství Uvara, HT elektroinstalace, Isotra, dále pak OÚ Bolatice a p. Pepa Bochňák. 
Děkujeme.

Krajské kolo v požárním sportu

O vítězství našeho družstva mužů v okresním kole jsme Vás informovali již v předchozím čísle 
bolatického zpravodaje. Podrobnější informace o průběhu krajského kola Vám z důvodu kolize 
termínu uzávěrky příspěvků a samotné soutěže přinášíme až nyní. Krajské kolo se uskutečnilo 
v Ostravě -Vítkovicích 25. - 26. června na stadionu SSK Vítkovice, kde se každoročně pořádá 
prestižní mítink Zlatá tretra obsazená těmi nejlepšími atlety světa. Pořadatelé vzali krajské kolo 
jako generálku na nadcházející mistrovství ČR, které se mělo uskutečnit třetí srpnový víkend 
na tomtéž místě, proto soutěž měla tu nejvyšší možnou úroveň. Také počasí nám přálo, takže 
jsme  se měli  na  co  těšit.  Soutěž  začala disciplínou běh na 100 metrů  s  překážkami.  V  této 
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Borovští hasiči se stali mistry Moravskoslezského kraje, 
na Mistrovství ČR skončili čtvrtí

Zdravíme všechny občany naší obce, zvláště pak příznivce hasičského spolku.
Hned čtyři významné akce čekaly náš sbor v posledních dvou měsících. Koncem června se 

naše družstvo mužů zúčastnilo Krajského kola v požárním sportu, o týden později jsme se stali 
hostiteli mezinárodní hasičské soutěže Moravská brána, druhou neděli v srpnu jsme pořádali 
hasičskou soutěž, již tradičně zařazenou do Okresní ligy, a poslední akcí bylo Mistrovství České 
republiky v požárním sportu, které proběhlo třetí srpnový víkend v Ostravě.

Moravská brána

Tato mezinárodní  česko-polská družební  soutěž  ve  své devatenáctileté  existenci podruhé 
v historii zavítala do Borové. Poprvé to bylo již před jedenácti lety.
Aby se tato ojedinělá akce mohla opět uskutečnit, musely jí předcházet měsíce příprav 
a plánování. S tímto údělem nám výrazně pomohl OÚ Bolatice, především pan místostarosta 
Martin Bortlík. Vše začalo již v měsíci dubnu, kdy se na Obecním úřadě v Bolaticích uskuteč-
nila organizační schůzka zástupců všech sborů jak z české, tak z polské strany. Dohodnuty 
byly podmínky a termín soutěže. Ten byl stanoven na první červencovou sobotu, a tak se 2. 
července do Borové sjelo 8 českých a 8 polských družstev, doplněných o tři polské kolektivy 
žen. Družstva se nejdříve zaprezentovala a poté se celé Borové představila i se svými prapory 
v krásném průvodu z borovského rynku na hřiště u autobusové točny. Průvod nám velice pro-
fesionálně vedl orchestr p. Jiřího Langra. Po přesunu družstev na hřiště následoval slavnostní 
nástup. Toho se zúčastnili i vážení hosté: p. Herbert Pavera - starosta obce Bolatice, p. Martin 
Bortlík - místostarosta obce Bolatice, p. Břetislav Janošek z Hasičského záchranného sboru 
v Opavě,  p.  Jan Dumbrovský  z  Okresního  sdružení  hasičů,  p.  Vilém  Adamec  z  Vysoké  školy 
Báňské, p. Karel Kupka - bývalý místostarosta obce Bolatice a p. Josef Balarin - starosta hasičů 
z Bolatic. Na slavnostním nástupu proběhlo také vyznamenání tří hasičů, kteří se významnou 
měrou podílejí na této česko-polské spolupráci. Z našeho sboru byl vyznamenán náš velitel 
sboru p. Petr Holeš, který se o družbu s polskými kolegy stará již od samého počátku.
Po  slavnostním  nástupu  již  následovala  samotná  soutěž.  Tu  nám  zahájila  naše  přípravka  - 
Borovský plamínek svým nádherným vystoupením. Poté již mezi sebou svedla boj mužská druž-
stva. Soutěžila na sklopné terče s jednotnou požární stříkačkou a na dvě hadice B. Útok jim byl 
ještě ztížen malou, 80 cm vysokou překážkou, kterou musela do sestříknutí terčů překonat větší 
polovina družstva, tedy čtyři členové. S nástrahami této tratě si nejlépe poradili domácí - druž-
stvo starých pánů, které náš sbor na soutěžích Moravské brány pravidelně reprezentuje. Čas 
jejich útoku měl hodnotu 21,20 s. Na druhém místě se umístili muži ze Sudic s časem 22,71 
s, třetí místo patřilo mužům z Kobeřic, kteří si ho vybojovali časem 25,38 s. Nejlepší polské 
mužské družstvo Nasiedle se umístilo na pátém místě s časem 29,58 s. 

Spolky/Organizace

disciplíně nasadí každé desetičlenné družstvo osm svých nejlepších běžců. Do součtu družstva 
se poté započítává šest nejlepších časů, kterých jednotliví závodníci dosáhli. Každý jednotlivec 
má na to dva pokusy. Našim závodníkům se v této disciplíně dařilo náramně. Již po prvních 
pokusech si naše družstvo vytvořilo obrovský náskok. Nakonec pět našich závodníků skončilo 
mezi jednotlivci na prvních pěti místech. Mistrem Moravskoslezského kraje se stal náš závodník 
Petr Langer, který časy 16,86 s v prvním kole a 16,67 s v kole druhém nedal soupeřům žádnou 
šanci. Po bězích jsme tedy byli první před družstvy z Ostravy - Muglinova a Frýdkem-Místkem. 
Další disciplínou, která nás čekala, byla štafeta 4x 100 metrů s překážkami. V této disciplíně 
nasadí každé družstvo dvě čtyřčlenné štafety. Naše první čtyřka zajištěnou štafetou předvedla 
výkon 63,85 s a mezi všemi štafetami obsadila 3. místo. Naše druhá čtveřice výkon ještě zlep-
šila na čas 59,09 s a v této disciplíně zvítězila. Po prvním dni a dvou disciplínách jsme tedy 
okupovali první příčku se součtem umístění 2. Za námi byl druhý Frýdek-Místek s pěti body 
a na třetí místo se vyhouply Mosty u Jablunkova se součtem sedm.
Druhý den závodu, v neděli, byla na pořadu poslední disciplína - požární útok. Útok se prová-
děl dle pravidel požárního sportu, tzn. na tři hadice B, nástřikové terče, širší hadice a vlastní 
požární čerpadlo, které není v době startu družstva v chodu. Každé družstvo mělo dva pokusy. 
I v této disciplíně jsme si vedli jako ostřílení borci a s přehledem ji vyhráli. V prvním pokusu jsme 
dosáhli času 23,65 s, druhý jsme vylepšili o celou sekundu na hodnotu 22,65 s. Za tento čas by 
se nemuseli stydět ani profesionálové, kteří v té době závodili jen o několik desítek metrů dále. 
Byl to třetí nejlepší čas dne, lepší předvedli jen profesionální hasiči z Ostravy a Karviné, ti však 
závodili v jiné kategorii.
V celkovém součtu jsme tedy vyhráli všechny tři disciplíny a se součtem umístění - 3, jsme se 
stali mistry Moravskoslezského kraje  v požárním sportu před družstvy  z Ostravy  - Muglinova 
(součet umístě - 9) a Frýdkem-Místkem (9 bodů). Naše družstvo dosáhlo největšího mužského 
úspěchu sboru a poprvé v historii postoupilo na mužské mistrovství ČR.

Mistrovství ČR v požárním sportu  

Po vítězství v krajském kole nás tedy čekalo Mistrovství ČR v požárním sportu. Čekal nás více 
než měsíc tvrdého tréninku a náročných příprav. Bohužel v Borové stále nemáme dostačující 
podmínky pro nácvik všech disciplín! I když nám OÚ Bolatice v nedávné době za pomocí Tech-
nických služeb prodloužil hydrantové vedení tak, abychom již nemuseli při každém tréninku roz-
balovat a zase balit sto metrů hadic, přesto nám stále chybí kvalitní běžecká dráha, kde bychom 
mohli trénovat další dvě disciplíny. V nejbližším okolí žádná taková není, a tak musíme na každý 
trénink dojíždět až do 20 kilometrů vzdálené Ostravy-Poruby. Když jsme se o našich podmínkách 
bavili s ostatními družstvy, tak jen nevěřícně na nás koukali,  kam až jsme se v takových podmín-
kách dostali. Bohužel i díky těmto zhoršeným podmínkám se nám před mistrovstvím v družstvu 
množila zranění. Zranění byli hned tři závodníci ze základní sestavy. Až na naši největší oporu se 
naštěstí do mistrovství všichni dali dohromady.
MČR bylo zahájeno v pátek 19. srpna, kdy se utkali profesionální hasiči v disciplíně výstup 
do 4. podlaží cvičné věže pomocí hákového žebříku. Pro nás dobrovolníky začalo mistrovství 
v sobotu. Na programu dne byly disciplíny běh na 100 metrů s překážkami a štafeta 4x 100 
metrů s překážkami.
Na tyto dvě disciplíny nás přišli povzbudit také naši mládežníci. Přípravka na stovky a mladší 
žáci na  štafetu.  Vyzbrojeni  tričky,  vlajkami a  trumpetami  se určitě nedali  zahanbit a bylo  je 
slyšet a vidět po celém stadiónu. S dopravou dětí na stadión nám pomohl pan Rosťa Uvara, 
který nám zapůjčil svůj firemní mikrobus. Děkujeme!
Disciplínu běh na 100 metrů s překážkami začali naši  jednotlivci dost nervózně. V  této dis-
ciplíně nám výrazně chyběla naše opora a krajský vítěz Petr Langer, který na stovku nemohl 
z důvodu zranění nastoupit. Petr svou stovkou pravidelně družstvu rozbíhá závody a tato důle-
žitá psychologická pomoc nám tentokrát výrazně chyběla. Po prvních pokusech jsme měli pouze 
tři kvalitní časy. Avšak v druhých pokusech se naše opory již nenechaly zahanbit a  přidaly další 
čtyři kvalitní časy. Celkový součet šesti našich závodníků byl 103,19 s, a to znamenalo v bězích 
krásné druhé místo za Širokým Dolem (102,36 s) a před Radimovicemi (103,46 s), Příštpem 
(104,29 s) a Horní Kamenicí (104,54 s).

Další disciplínou byly štafety 4x 100 metrů s překážkami. V  této disciplíně se nám nedařilo! 
Ač jsme postavili dvě vyrovnané štafety, zbytečné chyby na čtvrtém úseku v první a na prvním 
úseku v druhé štafetě nás stály možnost na nějaké lepší umístění jak ve štafetě, tak i na celém 
mistrovství. Časy štafet 62,05 s a 62,07 s v této disciplíně stačily pouze na osmou příčku.
Po prvním dni jsme se tedy usadili se součtem 10 bodů na průběžném 4. místě společně s druž-
stvem Příštpo. Před námi byla družstva Radimovice - 7 bodů, Horní Kamenice - 6 bodů a Široký 
Důl - 2 body.
Nezbývalo nám než zvednout hlavy a zabojovat v poslední disciplíně, požárním útoku. Bohužel 
ani  tam nám  štěstí  nepřálo.  V  prvním    pokusu nám  těsně před  startem  spadlo  nářadí  a  již 
nebyla možnost si ho opravit. Pokus o zlepšení zastavila přivřená páčka na rozdělovači v pokusu 
druhém.  I  tak nakonec naše družstvo obsadilo  v požárním útoku pátou příčku a uhájilo  tak 
celkovou čtvrtou pozici před zle dotírajícím družstvem z Příštpa.
Konečné pořadí po všech třech disciplínách bylo tedy následující: 1. místo - Široký Důl (Pardu-
bický kraj) - součet umístění - 4 body, 2. místo - Horní Kamenice (Plzeňský kraj) - 11 bodů, 3. 
místo - Radimovice (Liberecký kraj) - 12 bodů, 4. místo - Borová (Moravskoslezský kraj) - 15 
bodů a 5. místo Příštpo (Vysočina) -17 bodů.
I když bramborová medaile zamrzí, určitě naše družstvo na MČR nezklamalo a jasně ukázalo, že 
patří k republikové elitě v požárním sportu.
K většímu úspěchu nám chybělo jen trochu více štěstí a lepší tréninkové podmínky.
V průběhu celého  ročníku postupových soutěží  se na  tomto velkém úspěchu podíleli pánové 
Matěj Antoš, Pavel Sněhota, Vojtěch Vavrečka, Ondra Langer, Šimon Kudrna, Radek Polášek, 
Josef Slaný, Jan Wertich, Martin Fus, Lukáš Fojtík, Pavel Týn, Petr Pustelník, Petr Langer, Viliam 
Štinčík a Jakub Arvai.
Děkujeme za vzornou reprezentaci.        SDH Borová

Spolky/Organizace/Kultura

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
- Počet od minulého vydání   12       
- Počet od začátku roku       31   

Manželství
- Počet od minulého vydání   18  
- Počet od začátku roku       26  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    5    
- Počet od začátku roku       19  

Jubilanti (červenec – srpen 2011)
90 let – 1, 85 let – 1, 80 let – 4, 
75 let – 4, 70 let – 3

        Marcela Bochňáková
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Poděkování za úrodu

Průvod od hasičárny do kostela, mše svatá na poděkování za letošní úrodu, ohromný průvod 
nazdobenými ulicemi na hřiště, zábavný program na hřišti a jiné. Jistě tušíte, že se jednalo 

o tradiční Dožínky v Bolaticích, které 20. srpna proběhly za účasti významných hostů z Polska, 
Německa a města Slaný.
Především za pomoci místních občanů se opět slavnost vydařila na jedničku. Dlouhé přípravy 
v podobě sečení, mlácení a ubírání obilí na výzdobu schodů do kostela, hřiště, alegorických 
vozů, povozů, přípravy na výzdobu plotů a předzahrádek, šití kostýmů, pečení a přípravy selských 
pokrmů, nácviku jednotlivých vystoupení a dalších zabraly ochotným nadšencům ne málo času. 
Jistě patří právě jim srdečné velké díky. Bez nich by zdaleka akce neměla takto vysokou úroveň.
Na hřišti zdravice hostů, vypouštění holubů, salva, předání dožínkových věnců, ukázka mlácení 
a ubírání obilí, vystoupení seniorek, mažoretek z Dolního Benešova, dechové hudby, hudební 
skupiny CAPITOL COUNTRY, soutěže, noční karneval se skupinou Klasik a oldies a další - byly 
tradičními body bohatého kulturního programu na hřišti. Samozřejmě nechybělo baletní 
vystoupení bolatických  „Bobrů“, u kterých byl už během vystoupení obrovský aplaus. Místní 
seniorky přidaly rozverný taneček, kterým všechny přítomné příjemně překvapily a pobavily.
Po setmění rozparádila notoricky známými hity ve zlatých kostýmech ABBA revival. 
Projížďka  v koňském kočáře, hry pro děti, pouťové atrakce, malování na obličej a  tělo byly 
samozřejmostí oslavy, stejně jako dobré jídlo a pití.   
Mohu říci, že lidí se tentokrát sešlo více než v jiných letech. Pravděpodobně i díky počasí, které 
nám v prázdninovou sobotu opravdu přálo.               Gabriela Bočková

Naše dožinky
I choč letoš na ten čas moc nědamy, obilí ešče někaj na polu mamy.
Ale dožinky my 20. 8. měli, aby se to organizatoři ešče něrozmysleli.
Cely tyděň už nas tlampačem na tu slavnošč pozyvali a aby my se kolem chalupy 
všecko do pořadku dali.
V patek večer ešče se do dešča dalo, ale v sobotu od  rána se slunečko usmivalo.
Seniorky hned schody ku kostelu vyzdobily a my zas kostel ku tej slavě připravily.
Na ulicoch Svobody, Hlučinske a Opavske rušno bylo, bo se oploceni kolem 
domu zdobilo.
V 13,45 hod. pruvod od hasičarny z muzikum šel, hned na křižovatce, kaj kery 
sedlak meška, podle šipek věděl.
Kosy ty i něsajša mladež zna, ale burdak něni věc běžna.
Tak se všici do kostela dostali, tam po uvitaňu překvapeňa se dočkali.
To otec Přemek slibu kery kdyšik p. starostovi dal, na staru kazatelnicu se drapal.
No my ani nedychali, aby my ho ze země nězdvihali.
Kazatelnica takeho štramaka nepamatuje, dyč onemu kazač na dole to lepši pasuje.
Ešče že se o okraj neopiral, bo jak by škobrtnul, kdo by ho sbiral?
Dyby ona povolila, tak ani ta fana pod ňum by ho nězachranila.
Za urodu sme poděkovali a pruvodem po dědině maširovali, vyzdobu obdivovali.
Řeknu vam, že leta už mamy šnekuf došč, ale na ulici Svobody u p. Vitaska z teho 
šneka měli všeci radošč.
Ten se na každeho dival vesele, škoda, že tam nevydržel stač delej!!
Na Hlučinskej zas vzorně krava u p. Barča zapřahnuta stala, u p. Ostarka 
krasavica koza poskakovala.
Vyzdoba se všeckym podařila, dyč to i vzacna navštěva ocenila.
V tym hicu cely pruvod na hřiště došel v pořadku, bez žadneho zmatku.
Mažoretky z Dolniho Benešova od hicu ani stinu něměly, ale statečně se držely.
Jejich vystoupeni, tež seniorek a Bobru bylo vynikajici, ocenili to potleskem všeci přisedici.
Mistni dvě klebetnice nam nove klebety pověděli, co my ešče neslyšeli.
Škoda, že do sutěže o najfajnějši klobuk se přihlašič haňbimy, ale my ho každa
mamy, to dobře vimy (a ni jeden)!
Možna na druhy rok ezli dožijem, tak ho na luft vytahněm.
Nalada po celu dobu dobra byla, a tak se dožinkova slavnošč ku spokojenošči 
všeckych skončila.
Večer se pokračovalo, až do rannich hodin se tancovalo.
Včil děkujem všeckym, co to organizovali, aby na druhy rok zas mezi nama stali.
                               Eli Wránová

Jugendcamp v Nagykovacsi

V letošním roce jsme zavítali na opačnou stranu České republiky, a to do družební vesnice Nagy-
kovácsi v Maďarsku. Nejprve nás čekala ne moc dlouhá cesta autobusem a poté 5 skvěle strá-

vených dní s přáteli    z Německa, Polska, Slovenska a Maďarska. Po přátelském uvítání a ubytování 
jsme si zahráli mnoho seznamovacích her a prošli si vesnici. Celých 5 dní byl pro nás připraven 
pestrý program, na kterém si organizátoři dali opravdu záležet. Navštívili jsme hlavní město – Buda-
pešť, kterou jsme si mohli prohlédnout z paluby lodě a  také Parlament. Dále jsme strávili odpo-
ledne na koupališti, což vůbec nebyl špatný nápad, jelikož bylo každý den okolo 35 stupňů. Také 
jsme se mohli přiučit maďarským lidovým tancům, prohlédnout si okolí z hory, na kterou jsme měli 
výšlap, zasadili jsme strom a v neposlední řade každá skupina připravila jednu z pohádek Bratři 
Grimmů. My jsme si zvolili Šípkovou Růženku, která měla opravdu úspěch. Celých 5 dní jsme si užili 
a doufám, že  takováto spolupráce mezi vesnicemi bude nadále pokračovat,  jelikož  je  to přínos 
nejen pro vesnice samotné, ale také pro nás osobně, dává nám možnost poznávat kulturu jiných 
zemí a seznamovat se s novými lidmi. Za sebe a všechny zúčastněné (Petra Šulova, Markéta Rata-
jova, Michaela Franková, Jirka Pernica a Karel Pernica) bych chtěla poděkovat, že jsme možnost jet 
do Maďarska dostali a doufáme, že přátelé z Maďarska, Německa a Polska budeme moci přivítat 
v následujících letech i u nás v Bolaticích.                   Veronika Šulova

Dne 25. 6. 2011 se u nás v Bolaticích uskutečnil nultý ročník Bolatického triatlonu. Přípravy 
se nesly ve znamení očekávání, co přinese tento nový závod tak královskému sportu, jakým 

triatlon bezesporu je, ale nakonec všichni odcházeli domů s pocitem dobře odvedené práce 
a příjemně stráveného dne.
Když přišel Kamil Schneider a Zdeněk Mazal  s nápadem oživit  v Bolaticích  tradici  triatlonu, 
nebylo  nikomu předem jasné, co z toho nakonec bude. Naštěstí se našlo plno lidí, kteří nevá-
hali pomoci a dali tak vzniknout závodu, který by v následujících letech mohl nastolit docela 
slušnou tradici triatlonu  v Bolaticích. Svou ruku k dílu přiložili především turisté z Bolatic, kteří 
se organizaci plně věnovali; pozadu nezůstal ani Obecní úřad Bolatice a TJ Sokol Bolatice, díky 
jejich vstřícnému přístupu byl zajištěn areál fotbalového hřiště a technické zázemí. 

Ačkoliv ráno v den pořádání závodu vysvitlo slunce, okolo jedenácté hodiny přihnal prudký vítr 
mraky a spustil se  lehký déšť. Bohužel se nejednalo o žádný  teplý „letní deštík“, ale  teplota  
poklesla až někam na úroveň, kdy si tričko s krátkým rukávem zrovna neužijete. 
I přes tyto nepříznivé podmínky se na start postavilo 57 borců (a borek), kteří v pravé poledne 
vyrazili organizovaně na místo startu v Dolním Benešově (vzhledem k absenci vody v Bolaticích 
si bylo potřeba půjčit vodu z Dolního Benešova). Naštěstí se počasí na chvíli trochu umoudřilo 
a před samotným plaváním prohřálo svaly v tělech sportovců opět příjemné slunce.
Trať byla poskládáná  z úseku 350 m plavání, 37 km na kole  (převážně  lesnatý  terén a polní 
cesty) a 7 km běhu (spíše crossová záležitost). Lahůdkou a specialitou běhu byl výběh do prud-
kého svahu bývalé pískovny za Albertovcem, kde byl nucen využít nejeden závodník k překonání 
využít pomocné lano, které pořadatelé ve své blahosklonnosti závodníkům připravili. 
Pravděpodobně nejvýraznější osobností celého závodu byl Jiří Klíma z klubu V3T – VIESSMANN 
TRIATHLON  TEAM.  Tento  závodník,  reprezentant,  potvrdil  papírové předpoklady a  závod před 
svým týmovým kolegou Václavem Klakurkou a třetím v pořadí Filipem Lužným z TTC Olomouc 
vyhrál.
„Příští týden jedeme na Evropu a sem jsme si přijeli zatrénovat. Závod se nám líbil a jsme s ním 
spokojeni,“  řekl  po  závodě  Jiří  Klíma  organizátorům,  čímž  je  potěšil  a  zároveň  ocenil  jejich 
snažení a práci. V kategorii žen zvítězila Veronika Jerglíková ze Štěpánkovic. Na startu se také 
objevilo několik občanů naší obce; ačkoliv nikdo není ryzí triatlonista, ostudu si rozhodně nikdo 
neudělal.
Nultý ročník tohoto Bolatického triatlonu je tedy  již nenávratně pryč. Zpětně lze tvrdit, že byl 
velice  úspěšný  a  v  žádném  případě  neudělal  v  triatlonovém  světě  Bolaticím  ostudu  –  spíše 
naopak! Je to zase jednou důkaz toho, že když se partička dobrých lidí rozhodne něco udělat 
a věnují se tomu, co jim síly stačí, není na světě překážka, která by nemohla být překonána, aby 
takový závod vznikl.         Radek Šoltys

Nultý ročník Bolatického triatlonu 

Vítěz Jiří Klíma Petr Kocur,  Bolatice

Josef Jochym, Bolatice

Daniel Kozel, Borová Kuba Boček, výběh na Albertovci

Vojta Schneider, Bolatice

Pavel Rataj, Bolatice

Prokop Kocur, Borová

Veronika Jerglíková, vítězka
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Kampaň pořádá OÚ Bolatice ve spolupráci se ZŠ a MŠ Bolatice, Sborem dobrovolných hasičů Bolatice a 
Cykloservisem Vehovský Kobeřice v rámci Evropského týdne mobility. 

 

 
 
 

16. – 22. září - měření kyselosti dešťů v obci (ZŠ Bolatice) 

16. – 22. září - Jak správně a bezpečně jezdit na kole – dopravní soutěž 
pro žáky nižších ročníků ZŠ Bolatice 

18. a 22. září - cyklovýlety do okolí obce (Klub turistů) 
20. září - Den bez aut - Malování na asfalt (malé děti – MŠ a ZŠ 

Bolatice) 
- Segway vozítko – zkušební jízdy zdarma (ZŠ 
Bolatice) 
- Na kole jen s přilbou (pro starší děti a dospělé – ZŠ 
Bolatice) 
- Koloběžkové a in-line závody (ZŠ Bolatice, SDH Bolatice) 

16. - 22. září - Besedy vedení obce s žáky ZŠ Bolatice (7. třídy) – třídění odpadů, 
čistota ovzduší, hluk v obci, bezpečnost v obci 

17. září   - Den otevřených dveří na ČOV v Bolaticích 

19. – 22. září - Bezpečně do školy - žáci 5. tříd ZŠ Bolatice řeší bezpečnou cestu do 
školy, vyhledávají nebezpečné úseky tras dětí do školy, navrhují opatření 
ke zvýšení bezpečnosti chodců) 

16. – 22. září  - Sběr starého papíru – třídění odpadů (žáci ZŠ a MŠ Bolatice + celá 
obec) 

září 2011 - měření hluku a četnosti vozů na hlavní silnici a kruhové křižovatce 

Nejen v rámci tohoto Evropského týdne mobility jsou v obci Bolatice v letošním roce 
realizována trvalá opatření pro zlepšení mobility chodců  

– min. 5 bezbariérových vstupů na chodníky. 
 

 
Zkuste změnit své návyky a začít s tím právě během Evropského týdne mobility! 
Tento projekt je podporován Evropským sociálním fondem a Ministerstvem životního prostředí ČR 

Plážový volejbal 
má své příznivce 
i v Bolaticích

Dne 18. 6. 2011 proběhl Amatérský turnaj v plážo-
vém volejbale. Od 8,30 hod. proběhla registrace 

týmů, kterých se přihlásilo deset. Celým turnajem 
zúčastněné provázel jako moderátor a také jako hráč 
Petr Rataj. 
Mezi čtyři nejlepší se probojovaly týmy: 
4. místo Lucky Boys (Dominik Moravec a Patrik Prchala)
3. místo MirEll (Mirek Suchánek a Lukáš Šikora)
2. místo Gangsters (Matěj Sidunov a Vojtěch Pecha)
1. místo Furia (Petr Rataj a Jan Miketa)
Protože jsme měli velký počet cen, které věnovali naši 
sponzoři,  mohli jsme ocenit všechny týmy. 
Díky velice pozitivním ohlasům jak z řad hráčů, tak 
z řad diváků bychom byli rádi, kdyby se tento turnaj stal 
každoročním.                    Petr Rataj 

Starší hoši vyhráli 
turnaj v polských 
Rudách
Starší hoši přijali pozvání k účasti na  fotbalovém tur-

naji, který se uskutečnil 2. července  v rámci oslav 
65.  let  od  založení    sportovního  oddílu  LKS  Buk  Rudy 
v naší družební obci v Polsku.
Turnaje se mimo domácího a našeho celku zúčastnil 
také tým z města Zabrze.
Jednotlivé zápasy se odehrály ve zkrácené hrací době 
na 2 x 20 minut a proběhly v přátelském duchu. 
Bolatičtí obě svá utkání s přehledem vyhráli, když domácí 
tým porazili v poměru 5:0 a zástupce města Zabrze 5:1 
a skončili v turnaji na 1. místě.
               Martin Bortlík
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ANGLIČTINA a
FRANCOUZŠTINA

OPĚT V DOLNÍM BENEŠOVĚ 
NABÍZÍME: 

 Kurzy pro začátečníky i pokročilé     
 Konverzační kurzy 
 Kurzy obchodní angličtiny 

 
ZAJISTÍME: 
 
 STUDIJNÍ SKUPINY PO 6, MAX. 8 LIDECH 
 STEJNÉ JAZYKOVÉ ÚROVNĚ 
 Individuální přístup 
 Moderní výukové metody 

NOVINKY!!!  

 PRO DĚTI OD 3 DO 5 LET A OD 6 DO 8 LET  
 KVALIFIKOVANÝ LEKTOR ZARUČEN!!! 
 
 

 
 
 PRO VŠECHNY, KTEŘÍ SE CHTĚJÍ DOMLUVIT    

              

ŘÍJEN AŽ KVĚTEN 
26 X 60 MIN. 

 
3900 KČ 

KONTAKT: 

Petra Tel: 736442018 (všechny kurzy) 
       e-mail: laumi@seznam.cz 

Katka Tel: 736275334 (anglická školička) 
          e-mail: katchus@centrum.cz   
Andrea Tel: 732369855 (francouzština) 
        e-mail:schlamik@seznam.cz 
          

26 x 45 min

3000,-

PLOTY, PLETIVA,
GARÁŽOVÁ VRATA

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30% na 
sortiment ze zahradnictví.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Frézování a vložkování 
komínů 

www.kominy-bocek.webnode.cz 

Dalibor Boček – OK 
602 575 424 
775 710 806 

dalibor.kominy@volny.cz 
Záhumenní 25, Kravaře 

 
- třísložkové 

komíny 
- komínové vložky 
- oválné komínové 

vložky 
- zámečnické 

práce 
- svařování oceli 
- stavební práce 

- opravy 
komínových hlav 

Kamenictví 
SUKENÍK 

Provádíme veškeré žulové práce, 

včetně pomníků, za docela nízké ceny 

v krátkých dodacích lhůtách.

Při kompletní nabídce 10 % sleva

Objednávky je možno objednat telefonicky.

Tel.: 596 313 368   
Mobil: 603 333 936
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